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Bsu gautas laiškas mane 
I gerai nuteikė. Ačiū! jums* 
n suprasti, kaip malonu ' 
n laišką iš laisvių krašto. • 
B jinai, kad jame nieko ypa- 
psnio nebus, daug kas per Į 
b klausyta, laikraščiuos' 
Ryto, bet vistik malonu, ge- 
bip sunkiai sergančiam — 90 4-«c > •
ra, kaip besiblaškančiame • OV"U1.o____
fe mėnesyje — švelnus pietų 
m, kaip suskirdusiai žemiai!

LIEPOS (JULY) 27-tą DIENĄ 1946 M.. WORCESTER, MASS. Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVI

kng kas musų nesuprato, ne
imta ir nesupras. Vieni ste- 
Í kodėl mes čia pas vokie-

Atomine Bomba Paskandino 11 Karo Laivu
bile patarnautojo j 
jums čekinių sąsld 

NĖRA brangu j

I antri kodėl ne pas sovie- 
Itreti kodėl ne Tėvynėj, dar 
[kodėl mes dar gyvi. . . ? Jei 
(ty į tai plačiau atsakyti, 
py iš naujo draskyti apgiju- 
j žaizdas, o tai butų per 
■du. Pagaliau ir be aiškini- 
lįinote — “Kas bus, kas ne- ba išsprogdinta po vandeniu 
f o lietuvis nepražus.” — anksti ketvirtadienio ryte (tre- 
Et«Vienio vakare musų laiku), 
Lutas ar iš meilės vokie-1 kuri pavertė Bikini Lagūną i 
f bêgo pas 'kryžuočius?‘: liePsiy¡l>. dumu u* garų kalną, su

POVANDENINĖS A-BOMBOS DAVINIAI Amerikos Lietuvis

Bikini sala, liepos 25-tą. — 
Pasaulio penkta atomiška bom-

dei Vasarinių Atostogų, tai y- 
ra, del stokos darbininkų, sekan
čią savaitę vargiai išeis.

Amer. Lietuvio Adm.

REIKALUIKRIAU|
Vyras ar moteml 

mo drabužių. Gerai 
Darbas pastovus. Ii

JOHN THE d 
326 Millbury St - j

[Vytautas D pralaimėjęs mu- 
prie Vorkslos su totoriais — 
Molais, nepasistengė juos 
iomatiškai nugalėti? Ir ar 
h tai nepavyko? — Puikiau- 
|! Ir dabar lietuviai ir Sibire, 
Tėvynėj, ii* Vokietijoj veda 
pintinę kovų už laisvę,, nors 
ikam iš paviršiaus atrodo, 
lyra draugai. — O skambink 
['amžius vaikams Lietuvos, 
nevertas laisvės, kas negina

¡po milžiniškus laivus lyg žaislus 
ir vandenį iškėlė kvadratinę my
lią aukštyn. 80 laivų buvo pa
statyti kaipo taikiniai apie 300 
jardų vienas nuo Įeito, 180 pėdų 
buvo įleisti gilumon vandenyje. 
Ankstybos žinios pranešė, kad 
11 laivų tuojaus nuskendo, tar-

E K ST j
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kų valgių Valgyklos1 
ketvirtadieny biria 
13-tą, 1946 m.:-M 
sniai, steikai; kepti ii 
giai; Saločai -fl 
Minkšti gėrymai-i 
bata.
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4 Vietiniai ir Impetrfl

į Edward la

Įusų brolvaikis Vytautas tik- 
Įvertas pasididžiavimo: gra- 
i nuaugęs, aukštas, lieknas, 
į) berželis, geltonplaukis, lino I 
m ir save tinkamai tvarko. 
I pernai šiuo metu mudu pa- 
Įėm sutartį, kad nerūkys, 
|ir taip, kaip nerūkė. Deg- 
į geriantį, šokantį -SįĮnema- 
I Jei jis kartais ir paprašo 
Unikalų, tai juos sukeičia 
monos. Vytautas yra y¡pa- 
įu'berniukas įgavęs iš- > j ūsų 
K kaip stirna, visas nušvi- 
Iatlekia pas mane, pas kitus 
Malinti gavo laime, nes ne
senas turi dėdžių Ameriko-

l’ACKAGBfl M visi tie' dėdės toki geri,.
^rūpinasi savaisiais, kaip 

jus. Tik gaila, kad Vytau
tas dar nevyksta išvykti A-

ATSIRANDA DAUGIAU KARO 
ŠMUGELNINKUpe kurių buvo karinis laivas Ar

kansas, lėktuvnešis Saratoga, 
taipgi laivas buvo iš kurio ato-i 
minė bomba buvo pasiųsta po 
vandeniu ir kiti įvairaus didumo žudytų be teismo, kai-kurie bu- 
karo. lajvai. _• vo flukankinti, gi trijų kūnai

Admirolas B andy per radiją Į buvo, išmesti į jures.
pranese, kad išbandymas bom-. Vyriausybės tikslas yra sunai- 
bos turėjo pdną pasisekimą. Nė ■ katalikų bažnyčią per su- 

¡varžymą katalikiškos spaudos, 
’ir atėmimą iš kunigų pragyve
nimo1» Šaltinių.

Dabartinė Jugoslavijos vy
riausybė įvedė priverstiną prieš- 
tikėjimą mokslą ir pradinėse 
mokyklose kuygos arba rankve- 
džiaLyra niekas kitas kaip tik 
ištraukos iš rusų kalobs komu
nistiškų rašytojų tekstai. Vie
na knyga yra prof. A. V. Mišu- 
lin parašyta, Maskvoje spaus
dinta ir vergta Zagrebe “Senojo 
Pasaulio Istorija”, ir kita yra 

racijom buvo padaryta nuo ka-' “Naujojo Pasaulio Istorija,” pa
ro-veiksmų kiek buvo nuo oku- rašyba prof. Efimovo, Maskvoje 
pantų. ¡ ii' vertimas šiais metais padary-

Daugiausia nukentėjo sekan- tas Zagrebe, šis prieš-katali- 
čios kompanijos: General Mo-1 kiškas vajus yra varomas pana- 
tora, Ford, Anaconda Copper, L1 šiai kaip kad Adolfas Hitleris 
T. and T., Standard of New Jer-> persekiojo tikėjimą, Vokietijoje, 

‘ Austrijoje ir Jugoslavijoje.

i UC I/C1OJ

Į vojjukankinti, gi trijų kūnai

vienas iš 40,000 dalyvių nebuvo, 
sužeistas. •

Po atomiškos bombos sprogi
mo kaip tik praėjo pavojus, A- 
merikos laivai atplaukė arčiau 
ir tiria fantastiškos bombos jė
gą ir karščio veikimą ant laivų.

SOVIETAI PASISAVINO AMERIKOS 
KORPORACIJŲ NUOSAVYBES UŽ 

430 MILIJONŲ DOLERIŲ
Washington, D. C., liepos 25- 

tą.—Amerikos korporacijos turi 
už 430 milijonų dolerių nuosto
lių, Rytinėje Europoje, kur jų 
skyriai dabar, visiškai ar dalinai 
po rusų kontrole. Dabar vy
riausybė jau rimtai svarsto ko
kiu budu šiom korporacijom bus 
atmokėta už šiuos nuostolius.

Ne tiek daug nuostolių korpo-

sey, Socony—Vacuum, Singer 
Machine, International, Gillette, 

vienok galutinai bus reikalinga j Eastman Kodak ir Wool worth, 
kongreso akcijoos, taip kaip bu- Visos kompanijos turėjo savo 
vo po Pirmojo Pašau linio Karo. | skyrius prieš-karinėje Europoje.

JUGOSLAVIJOS PRIEŠ-BAŽNYTINIS

Washington, D. C., liepos 25. 
-— Senatorius Brewster pareiš
kė, kad Mead komitetas tyrinė
damas karo spekuliavimą tiktai 
viena akimi per skylutę pažvel
gė po korupcijos palapine” ir 
tam darbui reikės išleisti dar 
kitą $60,000.00 iŠ Senato. Se
nato Karo Tyrinėjimo Komite
tas uždarytoje slaptoje sesijoje 
laukia Buto Militariškų Reikalų 
Pirmsėdžio May pasiaiškinimo, 
kokius santykius jis turėjo su 
Garssonų municijos sąryšius, 
prie kurio priklausė 16 kompa
nijų. Brewster pareiškė, kad 
nagrinėjimas brolių Garssonų 
spekuliavimo privedė prie sura
dimo daugiau karo šmugelnin- 
kų.

Broliai Garssonai —--«Henry ir 
Murray ir mažas fabrikantas iš 
Ghicagos — Allen Gellman — 
pradėjo šį šmugelį su labai ma
žai pinigų arba nieku -^jir ga
vo už $3,000,000 karo kontrak
tą, dagi neturėdami nė dirbtu
vės, nė korporacijos carter i o ir 
gavo pinigų iš valdžios, kad tą 
užsakymą pradėti. Pirmiau už
baigimo, jie prisirinko 78 mili
jonus dolerių už savo produktą 
—šovinius? čia -buvo<tik dalis

to kiek jie 
to, jie sau 
pačiai, 
po $161,000 iki ’-606,000 kiek
vienai ypatai,, ir prie to dar bu
vo visokios netikėtos išlaidos. 
Broliai Garssonai nešiodavosi 
kišeniuose krūvas tūkstantinių, 
kiek tik sutilpdavo.

Toki žymus šmugelninkai kaip 
broliai Garssonai, jau ankščiau 
Washingtone pasižymėjo su sa
vo suktybėmis, gavo paramos 
nuo savo vyriausybės žymiau
sių, įtakingiausių ir vertų pasi
tikėjimo asmenų, šioji vyriau
sybė per penkis karo metus pra
leido 400 bilijonų dolerių, du 
kartu daugiau kiek išleido per 
162 metus laike karų. Tai kur 
tie bilijonai dolerių dabar din
go? Kag kaltas del jų išaikvo- 
jimo? Gal tuojaus paaiškės,, 
nes Broliai Garssonai be pagel- 
bos valdininkų negalėjo vieni 
tą šmugelį varyti. Su Garsso- 
nais dalyvavo kongresmonas 
May, Sabbath, Dickstein, ir kiti 
Suv. Valstijų generolai. Jie vi
si buvo artimai susidraugavę ir 
dalyvaudavo sykiu vestuvėse ir 
kituose įvairuiose pokyliuose, 
kituose įvairiuose pokyliuose. -

¡pasipelnė, nes apart 
algas mokėjo, savo 

dukters vyrui ir uošvei,

BALF Siuntiniai 
^^urOpOn
šių metų gegužės mėn. pabai- 

boje ir birželio mėn. Bendrasis 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
das išsiuntė septynias siuntas 
įvairių daiktų lietuviams trem
tiniams Europoje. Jų taiype bu
vo: 45,560 sv. maisto, 28,618 sv. 
drabužių ir batų, 4,794 sv. mo-

SOI/. VALSTIJOS SUSTABDYS
REPARACIJAS SOVIETAMS?.iš jų sušaudyta be jokio teismo. 

Tokius faktus pranešė žmonės,
Bari, Italijoj, liepos 25-tą. — 

Maršalo Tito vyriausybė Jugo
slavijoj ¡pradėjo vykdyti prieš- 
katalikišką politiką paremtą te- 

..... ........ roru. Laike šio teroro, ne'tik 
lyje ką-gi jau taip paaugusį naikinama ir persekiojama tikė-

Užlaiko Visoknu Ü
Girymus, LietonSi u t Į'» ua. uctjnoui lOVIMl rx- 

Wj ikon. Aš ką galiu padedu,!
278 MII.LBüRf» ariu. (Kiekviename menk-l

TA M»• » iyje Ką-gi jau taip paaugusį naiKinama ir perseiuojania uw
'«••••••••••mm* į mokysi!). Jis jau rengiasi 1 j imas visose formose, bet ir žu- 
- - ■ ■■■■*$ boti j Bremeno konsulatą, doma k...l„

atvykę į Italiją iš Jugoslavijos.
Kataliku spauda baigia išnykti, — ---—- 
tikėjimo dėstymas mokyklose kykloms reikmenų, apie 5,000 
sulaikytos, bažnyčios nuosavy- Į tonų knygų ir žurnalų Baltijos 
bės ir turtai konfiskuoti, taip ¡ Universitetui Hamburge, 277 
kad kunigai palikti be pragyve- sv- medikamentų ir 277 sv. vir-

KITE ORU

Washington, D. C., liepos 25.. iš Amerikos zonos nebuvo jokių 
—Edwin A. Pauley, prezidento reparacijų pasiųsta Rusijai, del- 
1 rumano ypatiškas atstovas re- to, kad sovietai neišpildė Pots- 
paracijų reikaluose, spaudos! damo sutarties akto, del Vokie- 
konferencijoje pareiškė, kad Su- tijos ekonomiško subendrinimo. 
zienytos Valstijos ketina sulai- šis sulaikymas buvo tik liglai- 
kyti reparacijas Vokietijoj, i- kinas, bet Suv. Valstijos ketina 
Jant atsilyginti už rusų mašinų sulaikyti ant visados šias repą-' 
’^gabenimą iš Mandžurijos. Ru-; racijas, pakol rusai nesulygins 
sai išveždami mašinas iš Man- sąskaitos. Ponas Pauley dar 
džurijos padarė didelius nuosto-'tik sugryžo iš 49,000 mylių ke
lius, už $2,000,000,000 vertės iš-'lionės. kada jis peržiurėjo re- 
dirbysčių ir rimtai smogė į visų paracijų sąlygas Korėjoje, Man- 
Tolimų Rytų ekonomiją. Man- džurijoje ir Vokietijoje. Jisai 
džurijai ims mažiausia dvide- taipgi perspėjo, kad didžiosios 
šimts penkis metus kad atsi- jėgos neatkartotų tas pačias 
griebti nuo to rusų smūgio. į klaidas, ką padarė po Pirmo ja

Per paskutinius du mėnesius, Pasaulinio Karo.

kunigai ir vienuolės per .nau muhk<u .w - .
šmerikiečių zonos lengviau! visą Jugoslaviją. |nimo šaltinių, šie žmonės tm*i. t^čs reikmenų, šių muntų ver-

Nuo balandžio 1944 metų iki vardus visų kunigų,_ kurie buvo j te siekia per 44,wo aoi.
gegužės 15-tos, 1946 metų jau nužudyti i_ 
buvo nužudyta 230 kunigų, 1981 kada mirė.

tiūuoti, tik, kad ten sunku 
Ati. 0 anglų zonos konsula
to sunkiau. Vieni sako, kad 
u yra sunkiai, kiti kalba 
ine mano mintis!) kad jie 
į kyšio ir t.t. Aš pats esu 
ioj padėty, kaip ir visi, be 

ami Jušų'mieįT® yieno kito patarimo 
aus užsakymą p® 
į namus, kurie to l

kerotred 
kus Ant Minkštų hl 
is Jūsų Sveikatai 
mus galite pasiysliį
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•sn| Patarnavlm*

pesnio kelio nurodymo, netu- 
l'priemonių ¡padėti. Nors, ga- 
pau visomis išgalėmis padė
to, kad tik ten nuvykę lietu- 
B pagakotų, skambintų Ame- 
ps lietuviams tuo pačiu “La i s 
E Varpu,” kurį Amerikos lie
pi padovanojo Lietuvai ir 
P buvo Kaune Karo Vytauto 
įMužėjaus bokšte.
labai nemaloniai pasijuntu, 
į ima kas man kalbėti apie 
nirimą. Juk aš ne valdinin- 
Iesu, mano darbai, juk ne 
ligais matuojami. Turtų krau 
Biekad nemėginau, o šiuo me- 
| badu dar nemirštu, gi visa 
to aš kaip kunigas, kaip Kęs
to laikų vaidila privalau au
to del savo brolių, kad jie pa- 
|ktų ir žemiškąją ir dangišką- 
gTêvynç.
Nepatogu (užtat atsiprašau 1) 
p jaunesniam jums atsakyti, 
teinant į jūsų laiške man 
pšytą vieną mintį, kur jus 
pnenate — buk Lietuvoj di- 
pė pusė kunigų buvus peštu- 
įpartijų, bet ne patriotų. . .

Tikrai nusistebėjau. Mano 
Rentavimo ir kunigavimo 9 
f) laikais tokių dalykų nebuvo. 
N vadinamais seimų laikais —| 
Pa aš dar vaikas buvau ir ne
toli spręsti, nes reikia pažin
to! laikų dvasią apystovas ir 
K ir tik tada spręsti. Kad ne- 
Haryčiau klaidingo sprendi- 
K ypač kai turime reikalo su 
penimis, geriau • patylėsiu, 
tom kunigavimo laikais irgi 
po šiokių, tokių nesutarimų, 
I kad tas neišvengiama — kū
gi negali trauktis iš pozicijų, 
iriose jie Dievo pastatyti, ar 
jiš atžvilgio į krikščionišką

--------------------* /.y» j •
, kurie buvo I tė siekia per 44,000 dol.
ni.nSa loiL-o - . - —ir yra užsirašę laiką, 

Tarp tų kunigų nu-

mokyklinio jaunimo auklėjimą, lietuvišką širdį — jaučiate, kam 
ko reikia ii* duodate neprašytas. 
(Lietuviui tikrai verčiau kelis
kart duoti, negu vieną Įtart pap
rašyti!), Aš tiesiog stebiuosiu 
jūsų nenuilstama veikla. . . ir 
tiesiog nustebau, kai radau “A- 
merikas Lietuvyje,” kad jus net 
susirinkimams vadovaujate. O 
palaiminta Tėvynės meile, kuri, 
net jau atidirbusiems neleidi il
sėtis. Mielas mano broli ir ma
loni ponia, aš dabar jau savo 
vardu jums dėkoju — ačiū! Jū
sų darbštumas mane skatina 
net naktimis dirbti, eiti su kank 
Išmis brolių tarpan, žadinti, kal
bėti jiems apie Lietuvos grožį,

ar prieš varžymą katalikiškų 
organizacijų, katalikiškos spau
dos, ar Įeito kurio svarbaus ka
talikiško postó gynimo. Jei to 
kunigai butų nedarę jie tada 
tikrai 70% lietuvių butų buvę 
pasmerkti. O ką tautininkai rė
kė, kad nepolitikuokim kam tų 
partijų, tai reikia suprasti, kad 
apie politiką kalbėti gali vieni 
tautininkai ir kad jokių partijų 
nereikia tik tautininkų, ką jie 
daro viskas gerai — nebandykit 
kritikuoti. Bet mes žinom, kad 
ne viskas buvo gerai, žinoma, 
tokios diktatūros, kaip S.S.S.R.,_____________ _________ __
ar Hitlerio Vokietijoj dar nebu-'didvyrius, kančias, uždegti juo- 
vo. Gal ir pasitaikė vienas, kf-'se, kuri juos ir menkučius, mil
tas kunigas išsišokėlis, bet to žinais verstų, kad jie dirbtų ko- 
negalime taikyti net didesnei votų del,Lietuvos! 
pusei. Lietuvos katalikai ir jų 
vadai puikiai išlaikė Sovietų ir Lietuvą!

Siuntiniai Europon 
Apiplėšiami

Washington, liepos 24-tą. — 
Suvienytų Valstijų Pašto De
partamentas gauna daug nusis
kundimų del apiplėštų siuntinių, 
pasiųstų šios šalies gyvento
jų giminėms ir draugams Euro
pon. Daugiausia nusiskundimų 
liečia siuntinius pasiųstus Len
kijon, Prancuzijon ir Italijon. 
Kaikurios vagystės galėtų atsi
tikti laike muito peržiūrėjimų, 
bet didžiuma apiplėšimų įvyksta 
kada siuntiniai negerai surišti, 
atsileidžia pakeliai, tai pašto 
darbininkai gali ¡pasakyti, kad 
žuvę daiktai išpuolė. Apdrau- 
da ir registracija dar nesutvar
kyta su tomis šalimis. Todėl 
Pašto Departamentas tegali tik 
patarti amerikonam siuntėjam, 
kad sudėtų ir surištų tvirtai tą. 

Per Marija — į Marijos šalį ką siunčia, idant apsaugoti 
Kunigas K. J. I siuntinį nuo prapuolimo.

džurijai ims

KIEK ŽMONIJAI KAINAVO ŠIS KARAS?

Vokiečių okupacijų metu egza-[ 
minus. Kas nors per pusę ban
dytų ką primesti bendrai kuni- 
gamg visiems (apie išimtis to
kiu atveju paprastai nekalba- ' 
ma!) ypač patriotiškumo atžvil-Į 
giu, tas butų daugiau negu me
lagis, tas padarytų didžiausią1 
neteisybę, biauriausią skriaudą 
lietuviams kunigams?

Nepatogu man apie save rašy
ti, savo “kromelį” ginti, bet 
kartais ir avelės užpultos gina
si. Norėčiau spėti, kad gavote 
klaidingas žinias, buvote blogai 
informuoti.

Per jaunas esu su jūsų gyve
nimo patyrusia galva diskutuo
ti, šie keli žodžiai (ir tai neiš
baigti!) tebūna, lyg mažo vaiko 
— tėvui pasiteisinimas.

Labai didelis ačiū jums už 
laikraščius. Jus supratote, ma-

íTIÃÍ,nepra-¡^^ru¿ü. Su LiauKimo eieKcra, Arizona UKimnkai galės 
riirnaf11? yn’ P°niPuoti vandenį savo derliams, šis traukinys kainuoja $2,500,-
darosi, kad jus tunte dar tikrai ooo ir įrengtas daug smulkiau neg submarinas.

LAIVYNAS KARIAUS TYRUOSE
Phoenix, Arizona — Suv. Valstijų Laivynas parūpino milži- 

I nišką garinį — elektriką gaminantį traukinį kariauti prieš saus-
* - Su šio traukinio elektra, Arizona ūkininkai galės

Jungtinių Amerikos Valsty
bių laikraštis “The Stora and 
Stripes” mėgina sustatyti pir
mąjį užbaigto karo balansą. 
Laikraščio redaktorius Arturias 
Gudfrend’as rašo: “Niekas- ne
žino dar tikrenybėje, kiek kai
navęs šis karas, žmogaus vertė 
yra virš kokio nors įkainavimo. 
Visa ką mes žinome, yra tai, 
kad amerikiečiai žuvo ties Ora- 
nu. Jie mirė prie Añero ir Omą- 
nos įlaukų. Jie paliko kraujuo
tą kelią Normandijoje ir Pran-I 
euzijoje ir . abiejuose Rhein’o 
krantuose yra amerikiečių ka
pai. Taip pat Ramiajame vande
nyje liejosi kraujas. Ties Pearl 
Harburu ir Gvadalkanale, Lu- 
sbna ir Okinava. Kraujas ju
rose, kraujas džiuglėse.

Tur but paskutinis amerikie
čių nuostolių paskelbimas įvyko 
Washingtone 24 gegužės (Unit
ed Press). Pranešama, kad ame-j 
rikiečių karo pajėgos antrame 
pasauliniame kare turi keturis 
kartus didesnius nuostolius ne- 

! gu pirmame. Pirmame kare te- 
žuvo viso 259.735 vyrai, šitame 
gi kare nuostoliai žmonėmis pa
siekė Europoje ir Pacifike 
1,060,689 vyrus, įskaitant žuvu
sius, sužeistus, dingusius ir be
laisvius. žuvusių arba dingusių 
yra 305.528, beveik šešis kartus 
daugiau negu pirmame pasauli
niame kare.

I Anglų nuostoliai — apie 430.- 
1000 vyrų iš visos imperijos.

Prijungiama dar 63.208 moterų 
ir 15.359 vaikų. Be to 146.760 
aukų, kurias sunaikino vokiečių 
V-I ir V-2. Rusų kare žuvo apie 
21.000.-000,prancūzų — 2.000.- 
000, kiniečių — 3.000.000 ir 
lenkų 1.500.000. Priskaityk dar 
kitų sąjungininkų, žuvusius su
žeistus ir dingusius. Priskaityk 
vokiečių nuostolius apie 13 mi
lijonų ir japonų apie 3.000.000. 
Nesuskaitoma daugybė' civilių, 
kurie žuvo del ligų, bado ir kt. 
nelaimių, šių aukų dvasios kelia 
rankas, kad ir jas priskaitytų 
kartu. Tokiu budu suma siekia 
apie 55.000.000. sužeistų, dingu
sių ir mirusių.

Statistika visa tai negali ga
lutinai nustatyti. Per daug yra 
išnykusių gyvybių žmogaus 
žvilgsniui, pskaičiavimui ir ste
bėjimui. Joks metafizikas nega
li suskaityti neužgimusių. Nie
kuomet visoje istorijoje žmo
gus nėra taip žiauriai ir kieta- 
širdiškai apsėjęs su žmogumi. 
Niekuomet kovos laukai nebuvo 
nukloti žmonių lavonais ir taip 
prisisunkę krauju,- kaip šioj'e 
paskutinėje visų sunkiausioje 
tragedi j oje.___________

Londonas. — Premjeras Att
lee, kalbėdamas parlamente, pa
sakė, kad viešbučio David iš
sprogdinimas Jeruzolime yra 
blogiausias iki šiol Palestinoje į- 

I vykusių teroro aktų, bet vistiek 
britų vyriausybė toliau ieškos 
teisėtos išeities Palestinai.
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AMERIKOS LIETUVIS “ Liepos (July) os (Taly) 2

% LIETUVIAI TAMERIKOJE Jt
NEW JERSEY LIETUVIŲ

SUVAŽIAVIMAS BUVO SĖKMINGAS
Newark, N. J., liepos 7 d.— 

Robert Treat viešbučio salėje, 
Newarke įvykęs visų New Jer
sey lietuvių ¡vardu suvažiavi
mas, Lietuvos., laisvinimui, lie
tuvių tremtinių ir našlaičių gel
bėjimui, o taipgi ir Amerikos 
politiniais klausimais pasitarti. 

, Dalyvavo apie 500.
Suvažiavimą atidarė Jokūbas 

Stukas, Newarke radio vedėjas 
ir perskaitęs atitinkamą raštą 
perstatė ALT pirm. adv. Pau
lauską suvažiavimo pirmininku. 
Pirmininkas paprašė kun. My
kolą Kemežj sukalbėti invokaci- 
ją. Lietuvių Politikos Klubo Vy
rų choras iš Kearney, N. J. su
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir vėliaus keletą dainų. 
Kalbas pasakė: J. V. kongres
menas Fred A. Hartley ir J. V. 
senatorius (Albert W. Hawken, 
ir kun. Jonas Balkunas. Pusė 
valandos programos buvo per
duota ¡per radio. Pradedant pro
gramą,, pirmininkaujantis adv. 
adv. Paulauskas pirmiausiai 
perstatė operos dainininkę Bar
borą Darlys ir vėliaus perstatė 
kalbėti senatorių Albert W. 
Hawkes. Senatoriaus Hawkes 
kalba daugelis girdėjo per ra
dio ir įsitėmijo, kad Lietuva tu
ri būti paliuosuota iš rusiškos 
vergijos ir kad Lietuvos klau

simas privalo būti iškeltas Tau
tų Taikos Konferencijoje. ( U. 
N.S.C.)

Po kalbų, pirm. ad¡v. Paulau
skas paprašė Stuko L.R.T. šo
kių grupės parinkti aukų. Stam- 
besnias aulcas davė sekanti: 
kun- L. V’alclkauskaa___________$60.
Lietuvių Politikos Klubas  00. 
šv. Jurgrlo Draugija  50. 
sv. Vardo Draugija  50. 
Sv. Onos Draugija 26
Jonas Bouba 25 
Sūnų Ir Dukterų Draugiija ______ 25
Julius Paknys 15.
Alfonsas Stankevičius  10. 
kun. Mykolas Kemežls . ■ 10.
Vėlintas Vailokas  10. 
p. Bilza ______ _____Ls______ r.;_...... 10.
Mrs. NevullenO  10. 
Marė Kazlauskiene ___________ — 10.
p. Zizas  —— -  .............. L........ 10.
Sy. Rožančiaus Draugija  5. 
Lietuvių NaSllų D-ja _____________ 6.
Antanas Beflavlčlus ---------------------  5.
Liudvikas Arellunag  5. 
Pranas Petrulis  5.
Juozas Škėma ------------------------------ 6.
Jonas Jukelis 1..... ... — ......... . 5.
Simonas Gudas .   5.
Kazys Jasaitis 5.
Jonas Rackus ......... —.......  5.
p. Gerulis ...............................         5.
p. Paulausk>las ——------- ;----------- 5.
p; Vldelkls  ___ -—j  6.
p. AJeSlunas ...... .. 6-

RADIO ARTISTĖ BETTY

Šioji gražuolė jau virš 10 metų' 

dalyvauja" NBC radia programo

je “Pepper Young’s Family”

GIWAGOS LIETUVIS LAIMĖJO M 
(EMPIONATĄ MR. AMERICA

Albertas Steponaitis birželio 
2 d. Detroit, Mich, laimėjo nau
ją lietuviams čempionatą Mr.

_ Į— __ _. d j Allan Ste- 
yra dabar

America su vardu 
phan ir kuriuo jis 
žinomas.

National ,A.A.U. ____ ___s
kontestą kas meta, į kurį yra 
renkama gražiausio ir geriausio 
kūno sudėjimo vyrą, su titulu 
Mr.' America.

Šiemet to .kontesto laimėtojas 
yra Allan Stephan, kuris pra
dėjo lavinti savo kūną 1939 me
tais su svorio kilnojimu ir ak
robatika. Iki 1943m. kada įsto
jo į laivyną (Navy) ir išbuvęs 
tarnyboje apie 18 mėnesių 
Pearl Harbor ir Western Paci
fic. Tik paliosuotas iš tarnybos 
įstojo į kontestą ir iš kelių šim
tų kontestantų, 22 metų lietu-1 veiks.

laiko toki

vis, buvo teisėjų nusjwâ 
rintis geriausiai išlavini 
ir gavo titulą Mr. Antra 

Stebėtinas dalykas yni 
kad Stephañ būdamas m 
j e apie 2 metu neturėjjl 
lavintis, bet tik sugrįžai 
jo kūno sudėjimo tortim 
stebuklą gali padaryti s 
ko kūno lietuvis, šią 
šytojas išbuvęs sporto ■ 
30 metų pirmą kartą om 
tuvį su tokiu lavintu tau 
turintis tikrą lietutiskąfl 
dą su šviesiais plaukais ii

Su titulu Stephan gani 
stovylas (trophies). Via» 
lę ir dvi mažesnes, antrnl 
žymėta už ką jos gautai 
tulu gavo Visokių paša 
bet dar nėra nuspėtai

J. JataH

WATERBURY, CONN HARTFORD, CONN

Metinis Radio

PIKNIKAS
_ įvyks —

NEDĖLIOJ, RUGPIUČIO (AUG.) 4-T« 
VOSE’S PAVILION

MAYNARD, MASS. ' 
Rengia Lietuvių Radio Korporacija

Programa bus sekanti: Puiki $100,00( 
vertes I. J. Fox Kailių paroda; dainuos 
Stulginskų visa šeimyna, tėvas, motina, 
sūnūs ir 3 dukterys iš Waterbury, Conn., 
nustebins visus BOURDINI.

Stulginskų, dainininkų šeima iš Waterbury, Conn.

Magikas, gražuolių kontestas, rinkimas “Miss Lith- 
I uania of N.E.”, dainuos Keistučio ir Birutes Radio 
Į Choras vadovaujant V. Minkien'ei. gros populiari JO- 
I NO DIRVELIO, 7 muzikantų orkestrą.

Laimėjimui dovanos bus: $200. I. J. FOX KAILINIS 
KOUTAS; Walnut Veneer 2 piece Bedroom Set, Por
celain Top Breakfast Set. 54 piece Dinner Set, $20 
Permanent Wave, Teapot Electric Kitchen Wall 
Clock, $7.50 Walnut Smoking Stand, 6 piece Genuine 

Į Leather Military Set.
Bušai važiuos iš WORCESTERIO—iš Liet. Pil. Kliu- 
bo Svetainės, 14 Vernon St., 1:15 p.p.; iš Norwoodo, 
iš Lietuvių Svetainės, St. George Ave., 1:15 p.p.; iš 
MONTELLO, 12-tą vai. per piet. iš Zinkevičiaus Mar
ket, 17 Arthur St; iš CAMBRIDGE Pil. Kliubo 823 
Main St., 1-mą vai. p.p.; iš SO. BOSTONO Pil. Kliu
bo Svetainės, E ir Silver Sts., 12-tą ir 1-mą vai. p.p.
AUTOMOBILIŲ VAŽIUOJANT iš BOSTONO ir vi
sų Bostono priemiesčių, važiuokite į Waltham, tada 
imkite kelią No. 117. iš WORCESTERIO ir aplin
kinių miestų, taipgi iš Conn, ir R. I. važiuokite per 
Marlboro, Mass, miestą kdiu No. 20, tada į Maynar- 
dą. Iš VAKARŲ, Lowel]^;-iwrence, Haverhill, Maine 
ir N. H., važiuokite per Lowell iki Chelmsford, im
dami kelią No. 27 į Maynardą.
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įvęs vietos 
njamas. Iš

n uolių skaičius didėja, jai 
lietuviai stoja į klubą iri 
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ku vyrai! Taip ir reikia. B 

rems jūsų sportišba 
“AL”Rą|

CHICAGO, d

Vislias Ramu Mus Kolonijoj, 
Susirgo J. Januškevičius,Liet 
Pil. Klubo Vedėjas Frank 
Haika Ligoninėje Vakacijų 
Laiku.___________

Nieko naujo mus kolonijoj, 
“meškos au

sy.” Klubo ir parapijos geguži
nės įvyko ir buvo^ pasekmingos. 
ALT vietinis skyrius serga “po
litiška liga,” arba, kaip žmonės 
sako: “politinio marumo liga,” 
retai kada įvyksta susirinkimai, 
o jei buna šaukiamas susirinki-1 

tai atsilanko pusė tuzino' 
vos

MOTINOS ^LAIŠKĄ NAUDOJA j Dori lietuviai ¡visuomet smerkė 
* .• ]ygįai taip ir Staliną, jie

abudu buvo ir yra, grobikai, 
skriaudikai, žudikai, ir abudu, 
lygiai turėtų būti teisiami kai
po kriminalistai. Kam dar veid-, 
mainiauti ? Juk visi žinome kaip' Viskas ramu kaip 
Q4*rkliv\z\ 4*1 mil c* i >

KOMUNISTŲ PROPAGANDAI
Stalino batlaižis Walter Bra

zauskas Harford, paskelbė ži
nią Hartford “Daily Courant” 
liepos 1-mą dieną, visaip iš- 
biaurindamas Amerikos Lietu
vių Tarybą “Vienybė” laikraš
tį, Lietuvos ministerį, buvusią 
Lietuvos valdžią, ir visus kitus 
kurie tik jam atėjo į jo sumi
šusį protelį. Nors tai yra nusi- 

I žeminimas raudonų /- fašistų 
vardą minėti doroje spaudoje, 
bet vis vien reikalinga paskelb
ti. O gal kaip nors šios žinutės 
pasieks jų gimines pabėgėlius, 
kurie yra patyrę komunistų 
žiaurumus, tegul jie pamato 
kaip čia jų giminės skleidžia iž- 
gamišltą propagandą Lietuvos 
pražūčiai.

Stalino batlaižis nesigėdino 
pasakyti, buk jis gavęs laišką 
nuo savo motinos,, ir kad jo mo
tina rašo, “buk, ten viskas ge
rai ir, kad jau Rusija baigia at
statyti Lietuvą, kurią Hitleris 
sugriovė.” Bet kodėl Stalino 
batlaižis nepasakė kaip jie Hit
lerį garbino tada, kada Hitleris 
su Stalinu dalinosi Lenkiją? 
Kiek Stalinas Lietuvos sūnų ir Visi praleido pusdienį smagioje 
dukterų nužudė žvėrišku budu ? (nuotaikoje. Svečių vaišinimu ru- 
Kiek tūkstančių išdeportavo į pinosi sekančios moteris: p-nios 
Sibirą, ir kas panaikino Lietu- pirm. A. Oran tiene, A. Kisho4 
vos laisvę pirmiau negu Hi tie-1 nienė, U. Merkienė, A. Sabienė, 
ris koją ¡kėlė į Lietuvos žemę?

Stalino batlaižiai garbino Hitle
rį. Bet dabar jiems Hitleris 
pagmirdo, o Stalinas pakvipo, 
taip, kad tas išgama gavęs laiš
ką nuo savo motinos vargstan
čios komunizmo’vergijoje kuri 
daugiau negali rašyti kaip tik 
ten viskas gerai, kitaip rašant 
jai gręsia mirties ¡pavojus. Bet
gi jos brangus sūnelis panaudo
jo jos laišką spaudoje, komunis
tų propagandai, žinoma, jeigu 
šios žinutes pasiektų jo motiną, 
tikiu, kad anoji apalptų, jos 
sūnelis išgamiškais darbais.

PIKNIKAS
Liepos 7-tą dieną Lietuvių 

Vaizbos Buto moterų skyrius 
(Auxiliary) suruošė gražų pri- 
ivatišką pikniką, pp. A. Kiško- 
nių darže. Ten dalyvavo graži 
publika. Sode po medeliais, vie
ni kortuodami, antri dainuoda
mi, treti taip sau pasikalbėdami.

čiai

LIETUVIAI REPUBLIC] 
PRADĖJO KAMPAI 

šio miesto lietuviai na 
nai jau pradėjo rinkinei 
paniją. Pradžiai turėjo Ü 
mitingą, liepos 17 d, Dfll 
Girėno salėj. Pradžia tai! 
rai gera. Nežiūrint, kad tai 
nos pavakaryje temometni 
dė 85 laipsnius, žmones n

Tekla Grybaitė __
SaJunffletės, Newarke

Sykių ' 1445.00 
NeužraSytomls Ir smulkesnėmis gau
ta ----------------------------------- p* $218.70
V'lso -gauta $663.70.' Viso Išmokėta 
$287.09. Likos, pelnas __ • 376.61

Tautinius šokius šoko Stuko 
Lietuvių Radijo Tautiškų šo
kių Grupė, vedama L. Stilsonai- 
tės. Panelė Šlekaitytė patarnavo 
prie ¡piano del visų daininikų. 
Už aukas ir visiems programo 
dalyviams nuoširdžiai dėkuoja 
rengėjai —N.J.L. TARYBA 

adv. C. F. Paulauskas, pirm.
J. V. Baltrukonis, ižd.
A. S. Trečiokas, Sekr.

E. Giedra, M. Sabienė, A. Col- 
ney.

Kitas moterų skyriaus susi
rinkimas įvyks tpirmadienio va
kare rugp. 5 d. p. S. Senkienėsl 
namuose, 21 Edwards St. Liku-

I sis pelnas šio parengimo bus 
'• skiriamas, karo nukentėjusiems

ir siratukų Welfare komitetui.

LANKĖSI SVEČIAI
P-ne Ona Beleikienė iš West

ville, Ill. ir jos duktė Anna Be- 
leikiutė iš Chieagos, praleido a- 
tostogų laiką pas dr. Colney, 
Waterbury. Taipgi jos čia būda
mos atlankė kitas savo gimines: 
pp. B. Deltuvus,Buckland, Conn. 
<p. P. Kiževičius, p. K. Kleižus, 
South Windsor, Conn., p. S. Sen
kus ir kitus savo draugus. Lie
pos 14 d. grįždamos namo susto-

NAUJA
DIDESNE
ALGA!

Kareiviai Dėdės Samo 
naujoj taikos meto , Re- 
guliarėj Armijoj dabar 
gauna aukštesnę algą, ne
gu bet kada pirmiau. Pa
vyzdžiui, Eilinio kareivio 
alga pakelta 50%. O tai 
tik vienas daugelio pa
trauklių dalykų Armijos 
karjeroje. Jus galite įsto
ti, jei turite 18 iki 34 me
tų imtinai (17 su tėvų lei-

U.

dimu). Gaukit visus fak
tus ir skaitmenis apie 
naujus algos pakėlimus 
visiem A linijos laipsniam 
arčiausioj jum J. V. Ar
mijos Rekrutavimo Sto- 
yje.

4 GOOD JOB FOR YOU

U. S. Army
CHOOSE THIS

FIHE PROFESS/ON HOW!

S. ARMY RECRUITING STATION 
ĮSIRAŠYKITE dabar arčiausioje j. v. armijos 

REKRUTAVIMO STOTY J

U. S. Army Recruiting Office - Post Office Bldg.

mas,
ALT narių, galima sakyti,
tesudaromas kvorumas Taip rinlmsi7ivSų 

, veikia kiti Amer. Liet Tarybos kolonij irs¿jégre¡tJ 
S™.'; .Gaj‘\bet .r?lkla..PT- Pi"a
kyti, kad ALT vadai politiškai) ,r J
subankrutino, todėl nenuostabu,! YpatingąP^lraikimi.3 
)<ad jos skylių nariai gyvena ’ l?aza(1as paimti dykai. I 
«marumo gyvenimu. Bet gi SLA J°s budu 100 nylon panda 
Seiams paskyrė $1,000 del ALT! Programas susidėjo Šri 
politikos. ALT iždininkas ,p. M. bų, dainų ir “Baltramkri 
Vaidyla skundėsi man, kad ALT I Viskuo žmones buvo pR 
iždas tuščias, informacijų biure Į Dovanomis nebuvo apvinį. 
sėdinti keli “tranai” suvalgo kaip rengėjai žadėjo, tai H 
ALT skyrių siunčiamus pinigus i tesėjo, šimtas žmoniflffl] 
neva Lietuvos vadavimui. Gal mo su nylon panėiakom 
del šios priežasties mus vietinis j visi žmones išlaukė iki PI
A T m _ 1   J.s n*iz\c« iygIa |

I Chieagos lietuviai poM 
bar veikia ir ją intenri 
dėlto, kad lietuvis adv. AI 
yra kandidatu Į aukštą H 
bią. vietą — į Sanitaiyll 
Trustee. Jį j tą vietą kari 
¡paskyrė republikonų paitffl

mvI OI VO 111UO V .1C UJU JUO ■ —y**’

ALT skyrius ligi šiol nepasiuntė j mos galo, 
surinktų aukų7 į ALT iždą.

Serga du vietos žymus veikė
jai, Juozas Januškevičius, Jr., 
taipgi, Liet. Amer. Pil. Klubo 
vedėjas, . žymus politinių 
veikėjas, Frank Haika, 
besirengdamas į vąkacijas stai
ga atsidūrė Hartford Ligoninė
je. Linkim mus veikėjams kuo 
greičiau pasveikti. -

Sekanti mėnesį išvyksta į va- 
kacijas p. M. Januškevičienė su 
savo dukromis ir žentais, Klubo 
Pirm. Pilkauskas su žmona ir, 
savo draugais atostogauti. Pa- .........„............~ _
baigoje rugp. ir pradžioje rugs, j American Legion, teito] 
mėnesių išvyksiu W. M. Chase į . paprastą ¡progą lietuvis® | 
atostogas į Cape Cod ir Bostono niukams. štai toji prop- 
apielinkę. Į Pastaruoju laiku, Posto

Klubiečiai susilaukė Base Bali tarė padidinti esam# “W 
jaukto, dabar kalbama apie į-; Bugle Corps.” I tuos R 
kūrimą sekanti- rudens sezoną'sius muzikantus nutaroW 
Baskęt Ball jauktą. Klube jau- berniukus nuo 12-kosiflJ

Į metų amžiaus. Visiery

(2) muzikos instrumento
(3) muzikos pamokos. I

Kurie nori priklausjįj

sferų 
kuris

CHICAGO, 11
NEPAPRASTA PROGA d 
BERNIUKAMS

Dari us-Gi renas Post

jo ir tikisi praleisti keletą die- duodama dykai: (1)
nii pas savo artimus gimines pp, 
J. Degučius, Elizabeth, N. J.

Ant nelaimės svečiams atsi
lankius, sužinojom, kad p.kuuuuo, 0UX.1UVJV11I, nau p. De- Darius-Girėnas Post Dį 
gutis randasi Ligoninėje, ir vos Bugle Corps, kviečianu 
tik trys dienos atgal jam buvo.kyti į Posto ¡paminklo

*----------a—kartu adresu 4416-20 So. Hpadalyta operacija, bet kartu adresu 4416-20 So. •’j 
buvo linksma svečiams sužino- Ave., liepos 15 ir 22-trą fl 
jus, kad p. Degutis jau sveiksta, tarpe 7 ir 9 vai.
ir po kiek laiko tikisi grįžti na- Kaip žinoma, Dariui 
mo gerokai, sustiprėjęs, pp. De- Posto Drum 
gučių šeima seni Elizabeth gy- ’ turi progos pasirodyti1J 
ventojai, turi keturis sūnūs, ir se tautiniuose — lietuvi? 
visi tarnavo Dedei Šamui. Link-, timtaučių parengimuose ri 
sma pažymėti, visi keturi su-, Chica go j, betir kituose 
grįžo iš tarnybos sveiki. Vyriau- tuose. _ • r tufl 
sias jų yra daktaras, Antanas) Tad, berniukai, 
Degutis, grįžęs iš tarnybos atsi- pasinaudokite labai 
darė ofisą ir praktikuoja dentis- jums proga.
teriją. Dr. M. J. Colney J. A.

TEL. 4*6757

ia, 
and BugleJ

OFFICE: 72 Verno»1

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St. Worcester 
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Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir j 

Balsamuotojas
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tuvo teisėjų niisw 
j geriausiai išlavm 
vo titulą Mr. Amend 
‘bėtinas dalykas yni 
Step han būdamas h 
>ie 2 metų neturėjjl 
tis, bet lak sugrįši 
ino sudėjimo koDtm 
Idą gali padaryti (Al 
ino lietuvis, šių tâ] 
as išbuvęs sporto a 
etų pirmą kartą h 
su tokiu lavintu m 
tis tikrą lietuvišlįl 
s šviesiais plaukais i| 
titulu Stephan gml 

las (tropines). Viaįfl 
dvi mažesnes, ant ml 
ta už ką jos gautai 
gavo visokių 
ar nėra
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NEŠIMAS AMERIKOS LIETUVIO 
SKAITYTOJAMS

AMERIKOS LIETUVIS

DAR APIE ANGLIJOS “SOCIALIZMĄ”
Kuomet rašiau apie Anglijos 

“socialistų vykdomą “socializ
mą” Anglijoje, . pasirodė, kad 
tasai mano raštas — pastaba 
nepatiko buvusiai raudonųjų 
•fašistų davatkai, ir dabarti
niam bendrakeleiviui -juodųjų 
fašistų S. Strazdui. Nes jigai 
padarė žioplą pastabą Keleivyje 
reikale mano rašto.

Pravartu pažvelgti plačiau į 
Anglijos “socializmą”:

Anglijos “socialistų valdžia” 
varu priverčia ūkininkus, imti 
karo belaisvius vokiečius ver
gijos darbams. Ūkininkai
mokėti valdžiai šešioliką dolerių 
į savaitę už kiekvieną vokietį 
vergą. Tačiaus vokietis vergas 
gauna tiktai dešimts centų į 
dieną už sunkų darbą ant ūkės 
ar tai anglių kasyklose.

Pasirodė, kad tie vergai vokie
čiai duoda nuostolius Anglijos 
ūkininkams, nes jie nedirba 
kaip laisvi darbininkai. Jie dir
ba kai „vergai.

Kuomet Anglijos ūkininkai 
reikalavo “socialistų valdžios” 
pakeisti vergiją, kad mokėti vo-

turi

.i skaičius didėja, 1 
iai stoja į klubą iria 
ystymu sporto veiktai 
Tai! Taip ir reiktoji 
ems jusu sportiška 

“AL” m

įlomi pranešam musų i 
įiamiems skaitytojams, į 
Erikos Lietuvio Metinis 
Mikas įvyks Juozo Bab- 
Ko Pavilijone prie Man- 
jg-vės, Leicester, Mass., 
padieny, rugsėjo (Sept.) 
k 1946 m. Pries “Labor

CHICAGO, Ui

tuvis ir toliau gyvuos ir pa
sišventusiai dirbs tame ne
užbaigtame nųisų tautos iš
laisvinimo darbe, tai yra už 
atsteigimą Laisvos ir Ne
priklausomos Lietuvos Res
publikos 1

Kad tas darbas geriau 
sektųsi, kad tas darbas at
siektų savo tikslą, męs visi 

‘lietuviai kaip vienas turime

TRUMAN PAGYRĖ IIOOVERĮ
. WASHINGTON, D.C.^— Buvęs prezidentas Herbert Hoover, 

dešinėje, išdavė raportą iš savo raporto apie paraulio sušelpimą 
maistu. Prezidentas labai išgyrė jį už atliktą darbą.

UVIAI REPUBLK® 
PRADĖJO KAUPI'] 

miesto lietuviai iqa 
lu pradėjo rinkim 
ą. Pradžiai turėjo ■ 
gą, liepos 17 Į, Da 
o salėj. Pradžia ta) 
ira. Nežiūrint, kad tai 
•avakaryje temom 

laipsnius, žmones n 
si iš visų Chicago! H 
i jų ii* salė greit bowl 
žmonių, r 
itingą patraukimą ■ 
as išdalinti dykai N 
įdu 100 nylon panâu 
gramas susidėjo ii d 
linų ir “Baltranrt 
o žmones buvo pra 
Tomis nebuvo apvilti» 
rengėjai žadėjo, toji 
). šimtas žmonių pj*J 
i nylon pančiakontol 
mones išlaukė iki n 
jalo. i
cagos lietuviai pohtâw 
eikia ir ją . intend 
kad lietuvis adv. Al 

andidatu į aukštą ii 
¡etą — į Sanitary 
ee. Jį į tą vietą tai 
rė republikonu paitūl

CHICAGO, Dl
IPRASTA PROGA i 
LIUKAMS

■ius-Girėnas Post $ 
ican Legion, teito 
stą įprogą lietuviams | 
ms. štai toji progi I 
tavuoju laiku, Posto 
išdidinti esamą Dnfl
Corps.” J tuos šfl 

nuzikantus nutartai 
įkus nuo 12-kosfófl 

amžiaus. Visit®] 
ma dykai: (1) ubjM 
nuzikos instrumento 
luzikos pamokos. I 
•ie nori, priklausyti! 
s-Girénás Post Dr°*J

Corps, kviečiami 
Posto paminklini į 

i 4416-20 So. «I 
liepos 15 ir 22-tą I 
7 ir 9 vai. vakare.J] 
p žinoma, Dariumi 
Drum and Bugle J 

•rogos pasirodyti Pn 
itiniuose — lietuvi? fl 
jčių parengimuose tol 
goj, bet ir kituose J

E pikniko programos su
fi iš muzikos, dainų, 
Lir Virš $100 dolerių I sukrusti — dėtis į talką. — 
p laimėjimui.. Kalbės Įkas su centu, su centu pasi- 
O iš Europos atvykę naujindami savo prenume- 
Ktojai. Yra puiki pasi-Įraturas ir gaudami Ameri- 
įsiminimui salė. O jei I 
u lietinga — pastogės y- 
[del 1,000 žmonių.
tau 17-ką metų kaip . A-
fckos Lietuvis gyvuoja jos paspirties,' kad tą pa- 
fene jo leidimo periode, žangų apšvietos darbą pas
ėta Amerikos Lietuvio tumėjus kiek pirmyn į 
peris žurnalo formoje Į skaistesnę ir laimingesnę a- 
|rodė 1907-tais metais ir teitį visų .lietuvių.
Įyisątą laiką nenuilsta- 
Į dirbó lietuvystės dar- 
Į.ir per tą laikotarpį teko, 
irių audrų pergyventi ir
K vargo panešti bedir-kiams, o tie siekiai yra: 1), 
įt tame garbingame lietuvių spaudos palaiky- 
Į nepelningame apšvietos mas; 2), Lietuvos nepri- 
leidžiamame darbe. Mes klausomybės atsteigimo rei- 
p to darbo nebūtumėm 
fesėję — bet ačiū musų 
pgiemsiems skaityto
ms, musų garbingiem- 
[Dis rašytojams — ben- 
Barbiams, kurie mus ne- 
piiršo sunkiuose depresi- 
Įir karų laikuose; vieni 
B rėmė su savo centais 
Iprenumeruodami laik- 
|tį, o kiti mus rėmė ir su 
įtais ir su raštais betal- 
įinkaudami Amerikos 
{tuvio Skiltyse. Vieni iš 
|au amžinai persiskyrė 
pumis, bet jųjų darbo 
pi — jųjų centai, jųjų 
pdradafbiavimas yra tuo 
petos akstinu kad ir po 
E dienai Amerikos Lietu- 
f gyvuoja. Amerikos Lie-1

kos Lietuviui naujų skaity
tojų, o kas su plunksna — 
suteiksite Amerikos Lietu
viui naujos energijos, nau-

Amerikos Lietuvio išva
žiavimai rengiami ne sau- 
naudiškiems tikslams,. bet 
bendriems visų lietuvių šie-

, berniukai, liet 
ludokite labai n 
proga.

J. A. Mid

'FICE: 72 VenKU1
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irroll
raborius ir

pasakė, kad musų tautiečiai ir 
sunkiausioj gyvenimo valandoj 
turi būti apsukrus... Vienok pa
sisakymas Pabalčio tremtinių 
37-nių nuošimčių kad jie iš už
siėmimo yra raštininkai jir val
dininkai nėra prasižengimas, o Į 
tik teisybės pasakymas? Mums j 
amerikiečiams, žodis valdininkas Į viršininkai. Medicinoj, teknikos 
ne labai pageidaujamas, tačiau t ar ekonomikos profesijos be- 
Pabalčio trijose respublikose* 
.valdininku skaitoma tas 
gus, kuris valdvietčje dirba ir 
jis niekas nėra daugiau kaip

tik tos įstaigos pareigūnas 
inteligentas žmogus įgijęs tam 
tikrą mokslo tarpsnį, kad tinka
mai atlikti savo pareigas. Mo
kytas žmogus, inteligentas žmo
gus nesudarvs visuomenei sun
kenybės naštą, o tik ją paleng- 
vis. Tą faktą žino ir UNRRA

mtfkslis negali užimti, bet žag- 
žmo- rę valdyti ar švarą palaikyti — 

ir raštininkas ir valdininkas tą 
amatą lengvai gali atlikti.

turi

kalai, ir 3), musų tautos bu- 
jojimo apšvietos reikalai.

Už tai gi kviečiame visus 
savo skâitytojus bendrai 
pasidarbuoti kad kuo pa- 
sekmingiausiai pavyktų šis 
musų parengimas del Lie
tuviškos spaudos palaiky
mo. O kad taip atsitiktų, 
visi musų vienminčiai
turėti sau už pareigą kuo 
daugiausiai išplatinti del 
savosios spaudos palaikymo 
dovanų laimėjimo bilietukų. 
Jei kam jų pritruktų, tesi
kreipia Amerikos Lietuvio 
Administracijon, kuri pasis
tengs kiekvieną patenkinti.

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon St 

Worcester, Mass.

UNGI RŪPESTINGUMAI MUSU 
IŠVIETINTAIS

pinios (Wireless to the N. Y. 
pes)iš Frankfurt on the Main 
Ros 15-tos dienos praneša, 
M iš 105.000 Baltiko šalių 
pits) išvietintų, pagal užslė
gtas, randasi 37% buvusių 
ptininkų ir ¡valdininkų.žinoma. 
I nebus pageidaujami -emi- 
poti į kokią nors šalį. Ar šiuo- 
!savo suklidimu jie manė gau- 
pur nors, kiekvienas turėjo 
pn kas patarė taip pasisakyti, 
pre žinių. Visgi, kurie rūpinasi 
Į žmonių reikalais ir su jais 
ptėsi, turėjo suprasti kas kju- 
I reikalinga jiem patarti, nes 
M vienas ant kaimo augęs, tu
po mokėti ūkės darbus pir- 
pusia, o ne kaip raštini nkau- 
|ar valdininkauti, žinodamas, 
M ūkės užsiėmimas buvo tin
gesnis gauti progą emigruo- 
[kur nors, kas vienas turėjo 
įve vadinti ūkininkų, nes, kai- 
I raštininkas ar valdininkas, 
gtimoje šalyje jis vis-tiek, ne- 
podamas šalies kalbos, nebūtų __ , ____ ___
bęs vietos ir nebūtų pagei- bendradarbis, gerb. V. F. Jan- 
fojamas. Iš šio atžvilgio visos I kauskas daug karčios teisybės

zy- 
tik
ne

pasaulio šalys, kaip man yra ži
noma iš aukščiausių autoriteto, 
atsisakė ¡priimti abi kokius 
dus, nes jie užsiima vien 
komercializmu, prekyba, o 
ukininkyste.

Teko man jau seniaus praneš
ti žmonėms, kurie šių nelaimin
gų žmonių reikalais rūpinasi ir 
gauna už tai gerai užmokėti, 
kokius išvietintus pageidautų 
musų Amerika apsigyventi A- 
laskoje ir kitose šalyse. Kodėl 
šie žmones negalėjo pasirūpinti 
šiuo atžvilgiu po d rang su išvie- 
tintais ir patarti — jiems pra
nešti valdžiai tik užsiėmimus, 
kurie yra visų šalių pageidauja
mi ir kuriais musų visi ant kai
mo augę gali užsiimti, Dabar 
jau bus sunku šią klaidą atitai
syti, nežiūrint kas kaltas už tai. 
šis raportas išduotas aukščiau
sio Europoje UNRRA viršinin
ko Gen. Sir Fred E. Morgano.

VINCAS F. JANKAUSKAS

Nuo Red. — Am. Lietuvio

VĖŽYS
Vėžys karts nuo karto liet, 

spaudoj pasirodo negeistinas 
reiškinys — liet, tautos kūne 
raudonas vėžys ar jo simpto
mai. • Ir vėžys, kaip ir vi
sos kt. kūno ligos pasireiškia 
iškart labai įžūliai — nes mat, 
jau šiaip ar taip lemta kurį lai
ką plėstis ir tiek to. . . kol pasi
seka gyvą kūną į grabą įmest 
iki gydytojo rūpestinga ranka 
laiku nepačiumpa.
VĖŽYS — ORG. LIGA NIE
KAM NEPASLAPTIS

Bet čia ne apie org. žmogaus 
vėžį rašoma ir taip pat Mas
kvos šungalviai jaudinasi. Ir 
,gerai visi (?) .žinote, kad liet. 
Tautos parazitams ar .vėžiams—' 
komunistams ne Lietuvos Lais
vė ar žmonių sveikatingumas — 
Lietuvoje rupi. Jiems rupi . . . 
ir rupi vien tik per org. vėžį 
plėstis.Ir plėstis .sulyg Maskvoje 
išvirto kom. vėžio — viską pa
keliui sutinkant ėsti. Taigi liet, 
komunistai ir jų simpa tikai prie 
vieno tikslo žygiuoja — lietuvi. į 
tautą suėsti, o Lietuvos “Lais
vės Nepriklausomybę”, kitiems 
vergauti, i grabą įmest.

Kuo skiriasi org. žmogaus vė
žys nuo vėžio vandenyje ir kom. 
raudono vėžio?

Kaip yra žinoma, kad komu- | 
nistai niekas daugiau kaip ve-j I 
žiai — vėžys, kuris viską naiki-J | 
na ir ėda, ėda ir ės kol bus | 
nepanaudota atominė energija1 g 
visiems kom. įkurtiems raudono | 
vėžio inst. j padanges išnešti. g

— Todėl kada randasi tokių | 
žmonių kurie mano ir laiko sa- I 
¡ve dideliais Laisvės kovotojais i 
bei labai toli matančiais, liet. I 
tautos ir valstybės reikalus, | 
prieky. . > O,, vienok, savais' po
elgiais tą “Laisvę” Lietuvai tei
kia vien tik kapuose, (tai čia 
neviskas tvarkoje su tais trijų 
ypatybių vėžiais — sąmone). Ir 
geriausiai liudija jų pačių pasi
rodymas verksmais per taip 
trumpą žmogaus amžių. Vėžys! 
Vėžys! Vėžys!.—- Bet kuris iš 
jų ? ? Ir koks vienodumas 

. tų trijų .vėžių?
NĄ, KAS DABAR LABIAU
SIAI ĮDOMU? . .

— Sąmonė—reiškia raud. vė
žiams padėt statyt kom. vėžių 
lizdus bei paruoši toldas sąly
gas kur butų galima Lietuvoje 
pasilikusius žmones suėsti. Mat, 
Maskvos, nekaltas “šventas vė
žių rėpi io j imąsis per toli matan
čius. . . ėmė ir sudurnino. Bet 
kada pastebėjo jiems jų nesą® 
monę . . . artimi draugai ir kt. 
(?) — Tuč tuojau šokama įro
dyti visus netikslumus kitų 
sąskaitoje bimbinant sau į kru
tinę visokiais nerimtais išve
džiojimais, t.y. “homo” širdies 
polinkiais ir Pasaulio Netobuly
be. Bet,, vienok, nors “netobu
la” — vesk siekti “tobulybės” 
per šiaip trumpą žmogaus am
žių .. . (Lyg .vėžiai . . .Bet ku
ris?)

O be to, ima'dar ir pademon
struoja didesnė savo išmintį, 
prieinant prie to, lead pinigėlis 
į kom. krepšį Lietuvos žmones 
apsaugos nuo vėžio ir t;t. O jei 
ne — tai kui\čia taip musų nu
sidėta liet, tautai? . . Nes esa
me taip išsiauklėję, kad tam 
tikrais laikais — krikdemams, 
socialistams, tautininkams, val
stijos liaudininkams ir kt. 
krepšiuosna pylėme pinigus nors 
ir nebuvo musų įsitikinimų žmo I 
nes ... O dabar vienminčių ir1

kt. (?) neatsiklausus prasikal-. 
tome įmesdami pinigėlį į bimbi- 
nį krepšį. (Niekas musų nesu-1 
pranta — mes taip išsiauklėję. 
Argi?).
ŽMONIŲ SMEGENYS

— Patartina kreiptis ¡pas psy
cho gydytoją ir kuo greičiau
siai.

Nekalčiausi avinėliai.
Nebereikalo azijatai Lietuvą 

ir visus kt. vėžiais kankina ir 
pinigaujasi kitose valstybėse. 
Jie tai vykdo sulyg Maskvos 
nustatytų planų ir -įvairiausiais 
budais, t.y. kol nebus vien tik 
Maskvos Pasaulio Vėžių Inst. 
Pasauliui.

. . . Todėl veltui yra manoma 
kai kurių, kaip kad bimbinin-

kams rupi Lietuvos žmonių svei
katingumas nuo bent kokio vė
žio (?) apsaugoti. Ir duoti iš
vedžiojimai pavyzdžiais, kaip 
tai: krepšys, UNRRA — Ameri
ka; parodo pačią nesąmonę toli 
matančiųjų . . ..labai aiškiai.
MIELI PERMATYTOJAI

— Tautos,, valstybės ir 
laikų kreivą 'politiką bei 
palikite gerinus nusimanan
tiems žmonėms; o mes tokių pa
tyrusių žmonių turime ir jie ge
rai šiuos darbus atlieka ir liet. 
Išeivijai aiškiausiai nurodo kas, 
kur, kaip ir kada reikia veikti; 
o netaip kaip Įdek vieno “ma
kaulė” vėžiais apsėsta dūzgia ...

Ir jeigu jaučiatės su pilna są
mone, mieli. . . Tai prašau pa
sisakyti per laikraščius kokios* 
rūšies vėžiai .(?) Be to, rimtai 
įsigalvokite apie krepšį, UNR
RA —•. Amerika — ir kas esate 
patys. DZŪKŲ JONAS

šių 
eiga

kiečiam darbininkam tuos še
šiolika dolerių į savaitę už dar
bą, vietoje dešimts centų į die
ną už dienos darbą, tai “socia
listų valdžia” apšaukė ūkinin
kus priešais “socializmo tvar
kos.”

Tuomet Anglijos “socialistų 
valdžia” pradėjo steigti biui'o- 
krabų biurus, kad penėti biuro
kratus. O kad penėti tų parazi
tų gaujas, reikia kelti taksas 
ant biedirųjų. šią “socialistų” 
veikla net pasipiktino biurokra
tas Churchill. Churchill norėjo 
per radią pasakyti prakalbą a- 
pie Anglijos “socialistų” vergi
ją, tai “socialistų valdžia” ne
davė radio del Churchillo.

Kur yra demokratija?
Nėra abejonės, kad Stalinas 

juokiasi, kuomet Anglijoje pa
lengva steigia Stalino 
sistemą.

Anglijos žmonės jau 
“socialistų” vergijos, 
metą, Bexley, Kent, 
tai” gavo 11,763 balsus. Gi šį 
metą toj pačioj vietoje, “socia
listai” gavo tiktai 1,851 balsų. 
Tai yra didelis smūgis politikie
riam. žmones pamatė, kad An
glijos “socialistai” pina vergi
jos tinklą po Stalino modeliu.

Gavau laiškų iš Brooklyn, So. 
Boston, Worcester ir iš kitur, 
dėkoja už teisingą pastabą. Bė
davojo, kad dabartiniai Kelei
vio vadai tiksliai veda socialis
tus į juodųjų fašistų tinklą.

Ne man rašykite laiškus, ra
šykite į Keleivį, Jai jie atsako į 
klausimus, kuriuos iškėliau. 
Lai jie praktikuoja demokrati
ją, kurią jie taip labai garbina. 
Tada datirsite, kad pas juos de
mokratijos yra tiek, kiek pas 
Staliną. Lai Keleivio skaitytojai 
mato, ką jus manote apie savo 
“vadus.” Man rašyti laiškai nie
ko nepasako ir niekas nemato 
jųsų pasipiktinimo savo “va
dais.” Aš nėsu priešas socializ
mo. Kovoju prieš politiškus šar
latanus, kurie po priedanga so
cializmo apgaudinėja žmones.

T. J. KUČINSKAS

/vergijos

kratosi
Praeitą 

“socialis-

LIETUVIAMS REIKALINGA 
JŪSŲ PAGALBA

Ugnies karas pasibaigė, bet nuo karo nukentėjusiems lietuviams 
vis dar reikia kovoti už savo gyvybės išlaikymą, šiandien di
džiausi jų priešai yra: badas, stoka pastogių, sveikatos reikmenų 
ir kitų kasdieniniame gyvenime reikalingų daiktų. Jų ginklas 
prieš tuos nelygius priešus kovoje už būvį yra Jūsų aukos BEN
DRAM AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDŲ VAJUI, ku
rios skiriamos suvargusiems lietuviams. Kiekviena minutė bran- 
gi, kiekviena auka neįkainuojama.

AUKOKITE
Karo nuvargintiems lietuviams šelpti per

Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą
štai tik dalis to kas būtinai reikalinga karo nuvargintiems lietu
viams gelbėti:

KONSERVUOTAS MAISTAS:
Kūdikių' maistas, pienas, męsos ekstraktai, daržovės, vaisiai, 
sriuba, žuvis ir kiti produktai.

DRABUŽIAI:
Bet koki dar dėvėtini di-abužiai (nuo apsiausto iki pančiakų}_ vy
rams, moterims, vaikams, loidikiams: avalynė ir patalynė.

MOKYKLŲ REIKMENYS: i
Sąsiuviniai, rašomoji popiera, paišeliai (paprasti ir spalvoti), 
trintukai, kreida, dažai, popiera paišybai, rašalo milteliai,ir Lt.

ĮVAIRIOS KNYGOS
Vadovėliai (gimnazijoms ir pradinėms mokykloms), apysakos, 
eilės, moksliškos knygos, paveiksluotos knygos, žodynai, lietuviš
kos maldaknygės ir kitos.

VAISTAI:
Įvairių (nevartotų) vaistų, vitaminų, bandažų, chirurgijos in
strumentų, muilo,, dantims pastos, šepetukų.

SPORTO ĮRANKIŲ:
Žaislų, įvairių sporto įrankių, žuklavimo priemonių, basketbolo 
reikmenų vyrams ir moterims, sporto drabužių (uniformų), svie- 

"dinių ir sviedinukų, sporto reikmenų plaukiojimui, bėgimui ir t.t.
ĮVAIRIŲ KITŲ REIKMENŲ:

Šukų, adatų, siūlų, skustuvams pcilukų, skustuvų, guzikų, šepečių 
ir kitų daiktų, reikalingų kasdieniniame gyvenime.

VISAS DOVANAS
Nuo karo nukentėjusiems lietuviams šelpti siųskite:

LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE
101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 8-6203
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Afrikoje, Karo

Mes iki kalino “niekeno žeme” 
priėjome gerai, bet nuo eia tai 
jau mus gyvybė kabo kaip ant 
siųlo. Mes susirietę žengėme to
lyn-; Mano kompasas buvo nus
tatytas ii- rodė kurion kryptin 
mes turim laikytis. Mes šlaitais 
šliaužėme apie 30 merių. Aš 
atsiguldavau ant žemės ir pri
kišęs ausį klausydavau prie že
mės ar nenugirsiu kur kokių 
garsų. Paskui toliau keliauda
vom. Kalnas'buvo status, tad 
jau beveik viršukalnę pasiekus 
aš išgirdau įtartimis garsus. ša
lia “šuntakio” buvo duburėlis 
kalne; Aš ir manó sandraugai 
prisiglaudėm ii’ jiems pasakiau 
kad jie nešautų jeigu ateina 

•' žmonės iki aš nešausiu pirmuti
nis. Tuojau aš pastebėjau šešė
lius judant. Aidulis rekomen
duoja šaut —- pakuždoms, aš jį 
sulaikiau, patardamas palūkėt 
iki šešėliai priartės prie mus, 
o tada bandysim jeigu priešai, 
paimti juos nelaisvėn. Kada še
šėliai priartėjo, aš suskaičiau 
buvo penia. Tai buvo priešų 
žvalgai,, du vokiečiai ir trys ita
lai. Italai ėjo pirmutiniai, vo
kiečiai paskutiniai. Kada prie
šai prisiartino prie mus apie 5 
metrus, Aidulis neiškentė, -šovė. 
Jo auka buvo italas, knis leng
vai buvo sužeistas į koją. Liku
sieji pasidavė nelaisvėn. Spjau
džiau aš kad mūs žvalgybos mi
sija nepasisekė, turėjom grįžt 
atgal su Belaisviais. Liepėm ne
laisviems paimti sužeistąjį ir 
parsi varėm pas savuosius; Ga
yóme didelį papeikimą nuo vy
resniojo, kam grįžome be žinių 
ir šoyėm.

Tuojau mus ir vėl žvalgybon, 
tik Aidulio vieton kitą paskyrė.

Nakties tamsoj mes toli nuė
jom ir kalnuose vienį su kitais 
pasimetėm. Aš likaus vienas, 
bet aš turėjau. žemlapį ir kom
pasą. Maisto dviem dienoms, 
papirosų ir vandens. Tą rytą 
nieko ypatingo nesužinojau, a- 
part saugų pusėtinai taką, kur 
galima keliems šimtams karei
vių per priešo linijas prasmuki. I 
Kuomet išaušo, aš mačiau tik 
kalnus ir pakalnėse miežių lau
kus. Visą dieną turėjau praleist 
kalnuose pasisdėpęs. Dienos me
tu mačiau daug priešo karių 
traukiant frontan ir gabenant 
karo medžiagą. Tokių informa
cijų musų karo vadovybei kaip 
tik ir reikėjo. Aš pasižymėjau 
kurion kryptin priešai traukė. 
Dar dienos metu, šalia savo slė
pynės pasižymėjau ant akmenų 
kurion kryptin man sulaukus

Juozas V. Valickas. Karys

PADĖTIS LIETUVOJE 1945 METĮĮ 
ŽIEMOS GALE

VII; Kova už Lietuvos Laisvę - Pogrindis
je .Marjampolės apskr.) gulėjo 
40 lavonų, Simne — 30, Vilka

vę iešmui» Luuuus. uai j«isiKei-¡ viškyje — 25 ir t.t. Vis tai ñu
te asmeniškas pogrindžio sąsta- kauti partizanai, šiaurės Lietu-

Gi tikslas liko tas pats : vos miesteliuose irgi būdavo

Vokiečių okupacijos laikais i 
pradėta kova Už Lietuvos lais
vę tęsiama tolinus. Gal pasikei-l

tas. Gi tikslas liko tas pats: vos miesteliuose i.o. ---------
Laisva, Nepriklausoma Lietuva.IĮ priguldyta po 20, 30, 40 lavonų.

Pogrindžio branduolį sudaro žmonėms įbauginti, nukautų 
vadinamieji žaliukai — parriza- partizanų lavonai buvo su veža

mi į miestelius, ir ten po dvi,nai.
Dabartinieji Lietuvos okupan- tris paras, iviešoje vietoje išlai- 

tai — rusai ir jų administrad- komi. Po miškų valymo, i 
nis aparatas juos vadina bandi- sekmadienio ankstuj) rytą,, 

! snn*ia Tčnnnp rusu Irnriiim

MoksliJi Kampeli
■ i ■

IK

nakties reiks traukt pas saviš
kius. Nerimas manyje veikė, 
kad kaip greičiau pamest atgal 
žinių. Kaip tik kiek pasidarė 
tamsu, aš jau traukiau pas sa
vuosius. Kelionės turėjau apie 
5 kilometrus. Kelionė sekėsi man 
gana laimingai, bet netoli mus 
fronto linijų, susidunau su vo- 

! kiečių karininku, kurį be pasi
priešinimo aš į nelaisvę paė
miau. Parvykęs atgal įteikiau 
informacijas tam. tikram kari
ninkui, kurs labai nusidžiaugė 
jų vertingumu. Per dieną gavau 
progą užfrontėj primigti.

Sutemus aš grįžau savo dali
nio, bet apie 11:30 vai. naktyje, 
mes gavome įsakymą kad 11:38 
min., eisim atakon. Visi suknib- 
ždo kaip viens ruoštis. Tvarkosi, 
tuoj ateis lemiama valanda. Tą 
naktį nelijo.

Dvidešimt antros dienos naktį, 
musų karo vadovybė nutarė da
ryti generalę ataką, viskas pa
ruošta, beliko tik kelios minu
tės laiko.

Pasiekt kalnas buvo apie vie
nas kilometras nuo musų. Musų 
artilerija prabilo. Tikrai atida
rė perkūnišką kanonadą, žemė 
drebėjo, dangtis paraudo nuo 
liepsnų iš armotų, lėktuvai pa
dangėj, tokį dūzgimą sudarė, 
kad oras virpėjo. Pasipylė lau-L 
kai kareiviais. Mes bėgom prie 
kalno. Priešai irgi perkūnišką 
artilerijos kanonadą- atidarė. 
Daug iš mus kalno nepasiekė 
kas, bet pasiekusieji kalną, ko
pė kalnan kaip beždžionės. Kar
tais reikėdavo lipt kalnan virvė
mis — toks status kalnas buvo. 
Vokiečiai su italais gynėsi kiek 
tik galėdami, bet mus pasiryži
mo sulaikyt jie negalėjo. Prie- i 
šai ne tik mus šaudė, bet ir ak
menimis mus apmesdavo. Tolda ' 
įtūžus kova čia buvo, gal juo- : 
kinga butų net manyti kad šiais ] 
modemiško karo laikais akme
nimis kovoja, bet tas tikra tie- i 
sa. Aš mačiau ir daug aukų nuo i

tais arba vokiškai - lietuviškais 
fašistais.

žaliukų eiles sudaro nenorin- 
tieji į raudonąją armiją stoti 
vyrai ir šiaip nepriklausomybes 
trokštantieji patrijotai. . J

Jų skaičius, pavardes, vadovy
be ir t.t. laikomi paslaptyje. ;;

Dažnai partizanas partizano 
pravardės nežino. Kiekvienas jų 
turi slapyvardę.

Stipresnės jėgos operuoja Aly
taus, Panevėžio ir Zarasų rajo
nuose. Kitosb Lietuvos vietose 
veikia mažesnės grupės.

Pernai t.y. 1945 m. rugpiučft 
mėnesyje, Maskva pravedė ge
neralini Lietuvos miškų valymą. 
Jame dalyvavo specialus kariuo
menės bei NKVD daliniai Valy
mo metu, Liudvinavo miestely-

vieną 
.j vi- 

įsame Kaune, rusų kariuomenė 
bei NKVD darė butuose kratas.

Jieškojo atbėgusių iš provin
cijos partizanų.

Prieš tą valymą, liepos men., 
Vilniuje, buvo sušauktas Lietu
vos inteligentų suvažiavimas 
Jame dalyvavo 500 asmenų iš 

'¡visų Lietuvos kampų. Valdžios 
atstovai įrodinėjo partizanų 
kenksmingumą. Suvažiavimo 
dalyviai, sugrįžę atgal, turėjo 
partizanams paaiškinti, kad jie 
liautųsi partizanavę, ir kaa at
veju jei jie išeis iš miškų, jiems 
bus dovanota. .

Bet tie visi aiškinimai, ragini
mai, taip teigiamų išdavų ir ne
davė. Maskvos intencijų rimtu
mui įrodyti, Lietuvos partizanai 
pareikalavo besąlyginio tremti
nių iš Sibiro gražinimo.

VIII. Lenkų Partizanų Likimas
Kaip žinoma, vokiečių okupa

cijos metu, Vilniaus krašte, ga
na įplačiai veikė lenkų teritori
nės kariuomenės (PAK) dali
niai. Protarpiais jie , išplėšdavo 
gana energingą ¡partizaninę veik 
lą.

Raudonajai armijai 1944 me
tais prisiartinus, lenkų partiza
nai ginkluotai išstojo prieš vo
kiečius. Jie kovėsi su vokiečiais 
pačiame Vilniuje (del to Vil
nius taip smarkiai nukentėjo). 
Rusams Vilnių užėmus, lenkai, 
kaip raudonosios kariuomenės 
kovos talkininkai,, per pusantros 
paros mieste šeimininkavo. '

Per tą laiką suspėjo sušaudy
ti apie i5(T lietuvių. Daug lietu
viškų butų apiplėšė.. Lenkišką 
vėliavą buvo iškabinę Gedimino 
kalne.

Kiek vėliau, rusai lenkų par-

tizanus sukvietė susirinkti 
dininkuose (25 km. nuo 
maus Ašmenos linkme), 
žadėjo iš jų sudaryti atskirą 
lenkų kariuomenės junginį, jį 
aprūpinti artilerija, ir, drauge 
žygiuoti į vakarus.

Medininkuose susirinko apie 
13.000 partizanų (kiti išbėgio
jo). Jie buvo rusų tankų apsup
ti, nuginkluoti ir išvežti į Kalu
gą miško darbams:

štai ką apie tuos dalinius 
pasakė gegužės-birželio men. 
USA viešėjęs lenkų generolas ! 
Bor-Komarowski:” Pavyzdžiui,- 
27-ą lenkų teritorinė divizija 
didvyiiškai ir garbingai kovėsi 
Volynėje, musų daliniai vedė 
pergalės mūšius už Vilnių, jį 

11944 m. liepos men. užgrobdami, 
kovės Rytų Galicijoje, Lvove, 
taip pat Baltstogės ir Liublino
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KUR PALAIDOTAS 
KOLUMBAS?

Amerikos atradėjų yra 
lūmbas-. «" 
mas abiejose Amerikose. 
gyvenimas buvo labai įvairus: 
iš pradžios vargingas, paskui iš- 
taikingas ir ¡vėl vargingas. Jo 
gimimo vieta nėra tiksliai žino
mą, bet spėjama, kad jis gimė 
Italijoje.

Kolumbas mirė 1506 'metais 
gegužės 20 d. Ispanijoje, Vala- 
dolido mieste. Iš pradžių jis, 
buvo palaidotas Spvillos vienuo-'Vistenhause (1864-Ui 
lyne, tačiau jau 1542 m. jo ku-| 7) Linotipas (raidoj I 
has buvo pervežtas į Santą Do- ¡ moji mašina spaushráf 
minijos salą, šiai salai patekus < tomaras Mergentaleris (0 
Prancūzijos valdžion, Kolumbo 1899). 
karstas 1796 m. su didžiulėmis, c; .....-JI
iškilmėmis buvo perkeltas į Ha-; Howe (1819 — 1867). | 
vanos vyskupo bažnyčią. Po 9) Mašina medvilJ 
šimto metų Ispanija neteko Ku- loms atskirti nuo jos J 
bos salos. Tuomet Kolumbo Eli vitne¡ )1765 ^18i 
karstas buvo nugabentas atgal), Sevilijos vyskupo bažnyčią, kur -10> 
jis ir dabar tebėra.
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Šiuos išradimus raku f (

žinti svarbiausiai, neštoj rtArTithn- 
gaus gyvenime yra padrji t

praneša, 
paskutinį 
išradimų,11 j perversmą.

apskrityse.Apie šiuos musų te
ritorinės kariuomenės dalinių 
didvyriškus žygius sovietų pro
pagandos arba visai buvo nuty
lėta, arba kreditas už juos, kaip 
pav. Vilniaus atvėjuje, tenden
cingai ir melagingai buvo ati
duotas lietuviškiems partiza-
nams. . . .

Dabartiniu metu Vilniaus 
krašte lenkų partizanų-, iš viso, 
nėra. Mat, lenkams išsievakua- 
vus, partizanai neteko atramos 
taškų.

Stipresni lenkų partizanų da
liniai tebeveikia Augustavo miš
kuose, Balstogės bei Gardino a- 
pylinkėse.

h Congress
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CORONA 
paya ita way in 
almoat any family

For as little m 11.00 a week (ph» 
email down payment) yon get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriter». 
The benefits you and yours rw 
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 

5s any dealer .arrange for free 
demonstration.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina ne valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių karnos įvairios — $58.75 ir $68.75. 
v. Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa
čią kainą.* Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street -------------------------Worcester, Mass. Į |

akmenų. Kada mes tokiu šiauru 
takeliu į kalną kopiam, priešai 
paritina didelį akmenį, kurs ris
damasis mala mus kunus, o 
kitus nuverčia keliolika ar ’ ke- 
liasdešimts metrų kokion dau- 
bon. Kartais taku lipant miimsi 
į kalną, susirinkus didesnei gru
pei, paltai taką buna koks šlai
tas užminuotas. Minai suardžius 
šlaitą, visokios, akmenų atskalos 
mums kenkė ir darė aukų.

Tokia įtempta kova tęsėsi dvi 
naktis ir dvi .dienas, bet ¡priešai 
mus spaudimo neatlaikė ir vieną 
kalnagubį mums užleido, kurs 
buvo apie 5 kilometrų ilgumo. 
Po šio įtempto mūšio, nuostoliai 
buvo iš abiejų pusių milžiniški. 
Mes neatlaidžiai persekiojom ir 
spaudėm priešus. Ataka ant ata
kos tęsėsi , taipgi kontratakos. 
Bet mes vis laimėjom. Po visą 
frontą ivisur ¡pasklydo žinios kad 
pirmoji amerikiečių diviziją lai
mėjo svarbiausius mušius ir 
priešus sumušė, žinoma, čia ir 
Amerikoj spauda plačiai apie 
tai rašė, ką aš vėliau patyriau, 
ir kreditas teko kraugeriui; ge
nerolui Pattoniu. Bet kas sus
kaitys nuostolius medžiagą ir 
karių gyvybes šios atakos. 
Nieks ir po šiai dienai nebežino 
apart tų kurie ten buvo, kiek 
tas laimėjimas mums kainavo, 
žinios mus pradėjo pasiekti, 
kad anglų aštuntoji armija, va
dovaujama britų generolo Mont
gomerie, barškina į Maretho li
nijos duris. Reiškia vokiečiai -=* 
italai buvo spiriami į kampą — 
Tunisijon. Bet juo daugiau jie 
buvo spiriami į kampą, tuo dau
giau jie pasipriešinimo rodė ir 
atkakliai gynėsi.
Kalnų virtinė dar tęsęsi apie 23 
kilometrus. Mes penkis kilomet
rus jau turėjome. Anglams taip
gi nekažin kaip sekėsi prie Ma
retho linijos. Tad mes pradėjo
me daryti smarkesnius puoli
mus, kad atitraukt kiek •vokie- 
čių-italų spėkų ir palengvint an
glams, nors nuostolius ir milži
niškus pranešdinėjome, bet an
glams lengvinome. Su kiekvieną 
dieną męs paimdavom daug ne- 
laisvių, daugiausia italai nes vo
kiečiai sunkiausiose valandose 
palikdavo italus prilaikyt frontą 
iki vokiečiai užimdavo naujas 
pozicijas . Vokiečiai savo spė
kas konservavo galutiniems mū
šiams—Tunjšįjai

(Bus daugiau) x

IX. Rusų Priespaudos Aparatas
NKVD, NKGB, pasieniečiai 

(NKVD sudėtinė dalis). šios 
instancijos, pagal Maskvos di
rektyvas, tvarko visą Lietuvos 
politinį ir visuomeninį gyveni
mą.

Saugumo eilėse .dominuoja 
svetimtaučiai, daugiausia rusai. 
Lietuvių nedaug. Saugumo ka
riuomenė (NKVD daliniai) pa
siskirsčiusi pagal didesnius 
centrus, miestus. Mažesniuose 
miesteliuose, provincijoje, kur 
veikia partizanai, NKVD-čių, iš 
viso, nėra. Ten jie pasirodo pa
gal reikalą ir tik didesniais bū
riais.

Suėmimų, tardymų ir kanki
nimų metodai ¡panašus kaip 
1940-1941 metais. Tik dabar a- 
reštavimaį pravedami sistemin
giau.

Apytikriai žinomą, kad nuo 
rusų atėjimo (1944m) iki 1946 
metų sausio vidurio (taigi, per 
18 mėnesių) okupantas suėmė 
ir išvežė per 50.000 lietuvių.

Suimtieji daugumėje vežami į 
šiaurines arktikos srytis (Ko
mi/ Archangelsk ir 1.1.).' De
portuotų jų gyvenimo 
nežmoniškos.

Deportuotiems padėti 
tuvos galima siuntinėti 
rublių kas mėnesis. Siuntiniai 
priimami tik Maskvoje.

Masinių suėmimų okupantas 
dabar nepraktikuoja: ereštai ei
na pavieniu. Stambesni suėmi
mai buvo 1945 metų žiemą, kad 
•gyventojams išdavinėjo sovietiš
kus pasus. Tuo laiku buvo bau
gu užeiti net pas pažystamus, 
nes suimtojo asmens bute NK- 
VD-iai, kartais, laukdavo savai- 
temis.
j Kiekviename žingsnyje gatvė
se tikrindavo dokumentus. Rei
kalaudavo trijų dalykų: pašo, 
darbo pažymėjimo ir nuo ka
riuomenės atleidimo liudymo. Į- 
flartinus sulaikydavo ir nusives
davo į tardymo ¡punktus, kurių 
dabar netrūksta nei Vilniuje, nei 
Kaune;
šalia skaitlingų kankinimo me

todų, sovietų tardytojai dabar 
praktikuoja vieną naują meto
dą: tai kankinimas dėžėje. Tar- 
domasai uždaromas į specialiai 
padarytą dėžę. Dėžės dydis toks, 
kad uždarytas negali nei atsi
sėsti, nei į šorius pajudėti. Taip 
ir turi stovėti lengvai sulenkto
mis'kojomis. Taip išlaiko, pu
santros dvi paras.

Tardymo metu (tas kartais

sąlygos

iš Lie-
po 100

tęsiasi keletą savaičių 
maisto ¡produktų suimtiems 
valia įteikti.

Prie politinių bylų gynimo ad
vokatai teismuose prileidžiami. 
Nors tas praktiškos .reikšmės

enslaved by 
Riteh also

ciją, turime parūpinti gfa [Americans 
vietų veteranams, turinį į honest cit 
kyti aukšto standarto’Įfid B* Current 
ją — tai tik kelios rimui Rñian Siti 
nomines ir sociales. pulta r,L

ne*'l kurios reikalauja tintan Į 
ne-1 kymų.

SUSIVIENYJIME, mei 
I me atsakymą.- Musu dėmi 
I jos priešai tą gerai aro 

neturi.: sprendži^ąjį ^dį”turi propa«»i(,
rusų prokuroras. Bendrai pae- 
mus, okupantas suiminėja tauti- į 
niai susipratusį elementą, jau-’ 
nesniojo amžiaus vyrus, mote
ris ir inteligentus.

Apie išbėgusius' stengiamisi iš 
viso nekalbėti.
Chorai, per iškilmingus minėji
mus greta kitų Maskvos patvir
tintų dainelių, verčiami dainuo
ti:

“Negrįš ta .diena kur praėjo, 
Ir upės neplauks atgalios.“ 
Išbėgo gauja prispaudėjų j 
Iš tėviškės musų žalios.....

Gyventojų nuotaikos: Lietuviai 
laukia karo. Viši įsitikinę, kad 
taip trukti ilgai negalį, padėtis 
turi pasikeisti.

Iš viso,, Lietuvoje daug ašarų, 
nelaimių, baimės. Laimingų šei
mų (kurių visi nariai-butų na
mie) veik nėra. Ar tai išbėgo, 
ar išvežtas, ar miške, ai’ (paim
tas į raudonąją armiją. Likę na
miškiai dažnai nežino savųjų li- 
kimo.Apie išbėgusius į vakarus 
žinoma tik tiek, kad kurie išliko 
gyvi, gerai aprūpinti maistu ir 
nenuplyšę.

Grįžtantieji iš vakarų į Lie
tuvą nukreipiami į Gardino “fil
tracijos punktą”. Ten jie turi 
atlikti “išpažintį” nuo pat gimi
mo dienos.

Tikrovėje, tie žmones, daž
niausiai, keliauja ne į Lietuvą, o 
į plačiąją Sovietų Sąjungą dar
bams. (Bus daugiau)

įtempimas santikiu butą i 
darbininkų ir darbdaviu, Ii 

i ūkininkų ir jų samdininkui 
I inflaciją stoką butą, ir d 
viską kaltina nekurtos pi

1 šioje šalyje.
Jie stengiasi sukelti 

eitis prieš tas grupes-ia 
gu tų grupių pareigūnai I 
pašalinti iš Amerikos 
mo, tai musų ekonominės k 
cialės problemos butu išš 
Jiems rupi pakreipti taw 
nius prieš žydus, pret^ 
prieš katalikus, baltus 
rus, vietinius prieš svetinį®, 
Jie savo vadina “natioD¿w|i,' 
kurie nori “išgelbėti” sa«|į 
Tikrovėj, jie gimdo nevisi 
mą, chaosą, sulaiko tvi^K 
išvystymą musų ekonflB 
jiems rupi tik savo politini®; 
ris.

Jeigu mes klausysime tw 
tatorių ir Vienybės prieš« j 
jokiu budu neišrišime nė,fl|! 
politines ir ne sociales 
mas, prie kurių dar galtoH 
dėti rasine ir tikybine 
kantą. Tas tikrai .gali 
chaosu, ir kokia nors dikb^M 
forma gali pasigriebti 
sybės vairą į savo rankas. ■
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DŪDOS DUONA TAESKAi
Budos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės,

- Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — ■ ■ .į||Į 
Duonos, šviesto ir kavos, 
Pusrytêliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave* Tel. 2-5336 Worcester, H
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OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir Šventes 

TEL. 5-8562

oFTciALiB stramniruiMo me- 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI

Kasimir S. Michalski,M.D.
IS VERNON STREET

darbiausi bus šie: 1 
Telefonas — išradi j 
as Bell (1847 ir ifflj 
Elektros telegrafas -J 
s Morse (1791-d 
Elektros šviesa, Im 
s, graniafohas -1 
nas (1847 - 1931)1 
Garlaivis — Robertai 

(1765 — 1815) d 
Lėktuvas 4-'Willi 
it (Rail) (1867-1JÇ1 
Pneumatiniai stabffll 

traukiniuose- - M 
nhause (1864 — 19111 
Linotipas (raidai) J 

mašina spaustuvės)-! 
•as Mergentaleris (ĮSI

omment
' AL. by AJL.

fcvės Varpas, published by 
Banian refugees in Germany 
[the following facts of the 
Iof the Lithuanian mer- 
p fleet. In 1940, Lithuania 
[twenty one merchant ships, 
fetor boats and 47 barges. 
Kese, only two ships, two 
|r boats and one barge 
Bed Western democracies. 
Bthers were destroyed by 
par, or confiscated by Mos-

by the Lithuanian Legation in 
Washington,has a very interest
ing article in its June issue, en
titled “Lithuanian Interests in 
East Prussia.” Other live topics 
are: “Lithuanian Statement to 
the International Military Tri
bunal,” and “News from Soviet- 
Occupied Lithuania.”

Among recent arrivals from 
Germany was Mrs. Grigaitiene, 
a noted soloist of the Lithuan
ian opera, who is a sister 
Consul-General of Lithuania 
New York, Mr. Budrys.

of 
in

Siuvamoji mašiiM 
(1819 - 1867). ■ 

Mašina medvilnės i 
atskirti nuo jos pluši 
itnei ) 17.65 — 1825)| 
Javų kertamoji mass] 
Kormikas (1809—H 
Aliumini jaus OH 
rolis HaD (1863|U 
is išradimus reikia n 
svarbiausiai, nesga 
gyvenime yra padui 
zergmą. "

■ring a speech to a Lithuan- 
Įpthering in Newark, N. J., 
■tor Hawkes declared Lith- 
■ should be accepted as a 
[member of the United Na- 
I and should be freed from 
[foreign occupation, 
teman 'Hartley told 
Banians about his
I in Congress which asks the 
|ed States Government to 
H for Lithuania’s indepen-

Con- 
the 

resolu-

Attorney and poet Nadas Ras
tenis of Baltimore lost a fight 
for renomination to the Mary
land House of Delegates. Joseph 
Pilipauskas tried to get the no
mination for United States Se
nate, but failed. Both lost by a 
very small margin of votes.

; EIKIT NAMON!
šangai. Kinija. — šangajaus studentai susirinko gelžkelto 

stoty, kad išleisti taikos atstovus, kurie išvyko i Nankii<;gą pas 
generalissimą čiamg-Kai-šek, generolą George C. Mai shall ir 
Čou-En-Lai, komunistų vadą, protestuoti prieš civili karą Kini
joje. Iškaba su — “Suvienytų Valstijų' Armija — Giyžki’te Na
mon!” yra pasekmė studentų kaltinimo, kad Suw. Valuti jų jo
gos padeda Kinų, karui, suteikdamos kajiner. medžiagas naciona
listams ir pergabendamos kareivius į vietas km- galėtų kariauti 
su komunistais.

Juozas Stalinas

WA APSU 
VIENYBĖ
idien beveik 
is susirūpinęs 
nis ekonominėms ir i 
problemomis Išrišisa 
s. Išrišimas tą piw 
tuja ne tik asmens! 
Dėt kas svarbiau, ti j 
tarpe įvairią žmonų! 
šių ir tautinių kita] 
turime kovoti prisa 

urime parūpinti 
veteranams, turimi 
ukšto' standarto pni 
tai tik kelios rimtai 
es ir sociales jmifl 

reikalauja tinkami d

kieW

De United Lithuanian Re
mind of America is calling 
[first annual Congress, Sept. 
1946, in New York. A report 
p the Chairman, Father J. 
Končius, who has recently 
famed from tour of 
Ibe heard.

Europe,

During July there were some 
reports that, as former Mayor 
La Guardia said, displaced ¡per
sons in Germany were either 
“to go home, or starve,” since 
UNRRA was supposed to have 
decided to cut off assistance to 
such persons. This directive, if 
true would have affected some 
75,000 Lithuanian refugees in 
Germany who do not desire to 
return to Russian ruled Lith
uania, since would mean 
death, brutalities and prison to 
them. Russia, as is known, is

wring a big Lithuanian rally trying to eliminate Lithuanians.

Nesivaržyk Priemonėmis
Kada Stalinas buvo išvarytas > kai stengėsi išgauti pinigų iš 

ar pašalintas iš popų seminari- vieno naftos kapitalisto ir su 
jos, jis ten paliko revoliucinį < ^uo žy^iu yra rišamas Stalino 
moksleivių ratelį. Greit po Sta
lino pavarymo iš mokyklos kas 
tai apskundė seminarijos .direk
toriui visus to ratelio narius ir 
jie irgi buvo išvaryti iš mokyk
los. Vėliau paaiškėjo kad Stali
nas parašė skundą prieš juos. 
Jis ir nesigynė tą padaręs. Jis 
aiškinosi taip: Jei tin mokiniai 
butų likę mokyldoje ir išėję į 
popus, koki nauda butų buvusi

¡vardas. Bet tólde įvykiai, jei 
jie nepasiekia teismo, paprastai 
lieka paslaptyje, o Stalinas savo 
jaunų dienų žygdarbiais nemėg
sta girtis. Apie ekspropriacijas, 
šantažą ir falšyvų pinigų leidi
mą bolševikai šiandien skaito 
naudingiau tylėti.

1908 metais Juozas Džugašvi- 
li pakliuvo į kalėjimą. Jis išsė
dėjo 8 mėnesius Baku kalėjime. 
Su juo kartu kalėjime tada sė-j a mg lauiuanran muy trying to eiuiuiiatv muiuaniM», ...” «»-

inapolis College, Thomp-' Latvians and Estonians from iš jti revoliucijai ? Pavaryti is dėjo vienas socialistas , revoliu-
the Baltic States, and settle 
the land with Russians, Mongo
lians, and other nationalities. 
It now appears that the UNR-, 
RA directive was misappre
hended, and displaced persons 
will not be forced to return to 

' death and starvation, but will 
the receive the assistance from the

į Conn., Senator Walsh de
fe freedom for Lithuania, 
stated there can be no peace 
tee world, if small nations 
Į enslaved by big ones. Sena- 
tWalsh also praised Lithuan- 
|Americans as examples of 

honest citizenship.
he Current News on ______ _
Biuanian Situation, published United Nations as heretofore,

hm DENTAL HEALTH FOR AMERICA

mokyklos,, jie gali būti geri re- cionierius, Vereščak. Jis parašė 
voliucionieriai. . .

1907 metais, po Tifliso banko jimo ir gana plačiai aprašo šian- 
' ‘ dieninj Rusijos diktatorių Stali

ną. Kalėjime tarp įvairių politi
ni ų srovių kalinių eidavo karšti 
ginčai, Koba, kaip tada vadinosi 
Stalinas, Vereščako žodžiais, ro
dė didelę “stoką visokių princi
pų” ir didelį “praktišką gudru- 

Jis nekentė menševikų,

išpiešimo, Stalinas persikėlė 
veikti j Baku miestą. Ten gyva
vo bolševikų kuopelė. Tik atvy
kus Stalinui, kuopoj prasidėjo 
varžytynės del vadovavimo tarp 
Stalino ir tūlo šaumian. JStali- 
nas, stengėsi išsimušti į pirmą

savo atsiminimus iš Baku kalė-

vietą. Kova tarp Stalino ir Šau- Į mą.” Jis nekentė menševikų, 
mían ėjo pikta iki . . . šaumian ¡ prieš kurių argumentus jis ne-

APSISAUGOJA NUO NUO
DINGŲ ŽOLIŲ

Naujas piktžolių pašalinimo 
būdas. Reikia tik apipurkšti 
piktžoles ar .nuodingas žoles ir 
jos sudžiūsta. Tokiu btrdu, 1946 
ifielų mergina neturės rūpintis, 
kad nesirgtų ir nekentčtųi nuo 
■nuodingų vijoklių.

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
i Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

čia talpinant tų Amerikos 
Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie netik kad užsiprenu
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materijaliai 
beplatindami įžangos tikie- 
tūlais su skiriamomis dova
nomis.

štai tų musų skaitytojų 
vardai, kurie besidarbuoda
mi del lietuviškos spaudos 
palaikymo ir pasiuntė pini
gus už išplatintus tikietu- 
kus:
F. Bekšin,

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS 
DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
N.J.

JoiuiitiN. I’IiII:
Abuojn, Serai
Pnknš. Philn..

PliIIn.

Kundrotą, Wowwlr 
SIcponavlf lus, Phlln

$1.00
1.00

1.00
1.00
1.00

1.00

73 Green St.

TVIENYJB1E, 
sakymą.. Musų (lemi® 
iešai tą gerai žw\H 
;ia propagandini 
mas santikiu buk S 
inkų ir darbdavių, 
kų ir jų samdininkę.® 
ją stoką butų, k 
kaltina nekurias f® 
šalyje. .
dengiasi sukelti M® 
•ieš tas grupes —bs.® 
grupių pareigūnai 

iti iš Amerikos 
i musų ekonomines 
problemos butų iiff». 
rupi pakreipti kri^jj 
ries žydus, 
:atalikus, baltus priėi 
etinius prieš svetini 
zo vadina “nation^ 
nori “išgelbėti” 
p j, jie gimdo nevi^ 
Laosą, sulaiko M 
mią musų ekonĮ 
rupi tilt savo politic

Nineteen out of twenty
Americans suffer from denial disease.
Children today have 244,000,000 dental 

cavities which should be filled. Cavities 
ere increasing at a rate of Ü par child each 
year:

To enable ¿«diets to control 
dental decay and improve 
danta! health.the American 
Dental Association is sPon* 
rorinji hills in Condress for 
a nation-wide program of:

j mes klausysime I?1 
. ir Vienybės priešu1 
judu neišj’išime nė ■ 
3s ir nė sociales P5 
■rie kurių dar galina! 
.sine ir tikybine # 
Tas tikrai gali 
, ir kokia nors dikhi 
gali pasigriebti 
vairą į savo rankas.

1RESEÀRCH to discovtr 
cauttt of danteli ditooMl 
«nd to find n*w means 
of prevention and control.

HlLOftCN

3.COMMUNITY DENTAL
PROGRAMS to provide

com* or location. Dental 
health is the responsib
ility of the individual, 
the family, and the community, in that ardor.

*a centą'O CAI«Z

LIETUVIAI!

YKIT IR PLATDi

«ERIKOS LIETUTI

2. DENTAL HEALTH EDU
CATION to motivate adulta 
and their children to take 
better care of their teeth.

Al SKANI
ii,

inês, 
merginos; 
ietas, 
eta — ¿ 
70S, 
)s!

ERY CO.
IV.)

Worcester,

DENTAL HEALTH FOR CHILDREN TODAY- MEANSDENTAL HEALTH FOR ALL TOMORROW
VAIKŠČIOKITE ORU

Nusipirkite Aerotred
Gerus čeverykus Ant Minkštų Padų 
Daug Pagelbės Jūsų Sveikatai

Užsakymus galite pasiųsti tper laiš
ką, atsiųsdami Jūsų mierą: ilgi ir Pla
tumą. Tuojaus užsakymą gausite. Aš 

. lankysiuosi į namus, kurie to pagei
daus.

W. YURKEVICIUS
— MONTELLO, MASS.

policijos buvo suimtas. Baku į 
bolševikų kuopoj ėjo kalbos, 1 
kad Stalinas įdavė policijai šau- ‘ 
mían., kad patuštinus vietą sau j 
pačiam. Baku bolševikai, šau
mian draugai, reikalavo,kad par 1 
tinis teismas tą reikalą išaiškin- i 
tų. Bet prie to nepriėjo. Štali- 
nas buvo areštuotas ir ištrem- : 
tas. šaumian įskundimo byla Ii- ' 
ko užmiršta, o po revoliucijos ; 
Stalinas buvo perdaug aukštai ; 
išlrilęs, kad apie tokius menknie
kius kas bekalbėtų.

šaumian Įskundimo istorija 
primena kitą panašų Įvykį. Ka
da Stalinas pradėjo negailestin
gą kovą prieš trockizmą visame 
Komunistiniame Internacionale, 
vienoje komunistų partijoje 
trockistai paėmė daugumą. Tai 
buvo Lenkijoj kur kairysis ko
munistų sparnasz paėmė vadova
vimą partijai ir nenusilenkė 
Stalino Įsakymui išmesti troc- 
kistus lauk. Tada “nežinoma 
ranka” pranešė Lenkijos polici
jai apie visą Lenkijos Komunis
tų'Partijos organizaciją ir vei
kėjus, davė policijai adresus ir 
aiškius Įrodymus, kur kas vei
kiama. žinoma, lenkų policija 
(ūsus komunistus išgaudė ir to
kiu budu visa, Lenkijos kompar
tija buvo likviduota. Tą pat pa
darė ir Kominternas, kurs len
kų kompartiją paleido. Ir dabar 
Lenkijos kompartija veikia ne 
savo senu >vai:du,' bet kaipo 
“Lenkijos darbininkų partija.”

Lenkų kompartijos likvidaci
ja labai primena šaumian likvi
davimą ir meta keistą šviesą 
ant Stalino revoliucinės mora
lės.

Dirbant Stalinui Baku mieste, 
ten bolševikų tarpe buvo pagar
sėjus vienas šantažas. Bolševi-

galėdavo atsilaikyti ir sakydavo, ' 
kad kovoje prieš menševikus ■ 
“visos priemonės, yra pateisina-1 ■ 
mos.” * *■

Ne tik prieš menševikus Ko- . 
bai buvo visos priemonės patei
sinamos. Jis “visas priemones” 
panaudodavo ir kituose atsitiki
muose. Jis turėjo didelį gabumą 
“kitus raginti veikti, o pats pa
silikti nuošaliai’” arba, kaip ru
sai sako, jis mokėjo svetimomis 
rankómis‘traukti iš ugnies kaš
tanus. Tą patvirtina tokie fak- 

¡ tai:
Kartą kalėjime politiniai ka

liniai koridoriuje labai skaudžiai 
primušė vieną gruziną, kuris 
buvo įtartas esąs ochrankos 
(žandarmerijos) šnipas. Sumuš
tasis buvo išgabentas į ligoninę 
visas kraujuotas. Bet niekas ne
žinojo tikrai, ąr tas gruzinas bu
vo kaltas, ar ne. “Daug vėliau 
paaiškėjo, kad Koba paleido 
gandą apie to gruzino šnipinėji
mą.”

Kitą kartą vienas kalinys, tu
las Mitka G. mirtinai subadė 
peiliu vieną jauną darbininką 
kalinį. Mitka manė, kad tas dar
bininkas yra ochranos agentas. 
Nieks ilgai nežinojo, kodėl įvyko 
ta žmogžudystė. “Pagaliau Mit
ka prisipažino, kad jis gal pada
ręs klaidą. Jį sukurstė prieš tą 
darbininką Koba.” Vereščakas, 
apibudinęs šituos Stalino . tam-' 
sius žygius, sako:

“Sugebėjimas mušti slaptai 
svetimomis rankomis, pačiam 
pasiliekant užpakaly, rodę Koba 
esant gudrų intrigantą, kuris 
naudoja visas priemones savo 
tikslui pasiekti, bet pats išven
gia atsakomybės už jo sukur
stytus žygius. Ta Stalino ypaty
bė matėsi visose jo “aferose.”

Beker, Torrington, 

Pilveliu, New linv 

BneliunnK. Sotlux,'

rinkimas,

1.00

1.00
1.00
1.00

1.00 I
1.00

J .00

1.00

1.00

1.00

1.0OV. DlHtlenS,

Amerikos Lietuvio admi
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbininkams už jų pastan
gas kalbamu reikalu.

Am. Lietuvio Ądm.

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis

KONTR AKTORIUS
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas-- Pointeris
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Tel. 5-5715 ir 4-0661

Grand St.,Worcester,Mas»
Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARIŠKA MARŠKINIU

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie- 

smui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų pa
gamintų idėjų Įkūrimui “Pasaulio Brolybės Draugijos” ir 
įgyvendinimui sudaryto “Seven Year Plan for World Order,” 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuotais paveik
slais, 300 puslapių didumo knygos.
.Pelei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, dėlei pri

sidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, malonėkite 
kreiptis rastu pas:

A. Ivas
545 BROADWAY —SO. BOSTON 27, MASS.

Organizuojant falšyvų 500 rub
lių platinimą, pagarsėjusiuose 
bankų plėšimuose, Kobos ranka 

.buvo jaučiama, bet jis niekada 
nebuvo už tai persekiojamas, 

I nors falšyivų pinigų dirbėjai ir 
“ekspropriatoriai” buvo padėti į 
kalėjimą ir sėdėjo kartu su juo. 
Koba Įžūliai užsipuldavo socia
listus revoliucionierius už tai, 
kad jie vykdo terorizmą ir ek-

1 spropriacijas.”
Baku kalėjime Stalinas buvo 

vienoj kameroj su dviem bro-
■ liais Sakvarelidze, kurie buvo 
1 kaltinami dirbime ir plątinime- 
’ falšyvų pinigų. Vienas Sakvare- 
’ lidze brolis, Niko. tuo laiku bu- 
1 vo bolševikas. Stalinas kalėjime 

mėgdavo draugauti su plėšiliais, 
žmogžudžiais ir šantažistais ir 
jis rodydavo daug pagarbos 
tiems, kurie galėjo pasigirti ko-| 
kia nors rimta “afera.”

Pažymėtina tas, kad Stalinas 
organizavo daug bankų plėšimų 
ir kitokių “aferijį” betzjis as
meniškai nėra dalyvavęs nė vie
no piešimo vykdyme. Jis geriau 
mėgo dirbti svetimomis ranko
mis, pats laikydamas vadeles 
toliau ii- iš saugesnės vietos. 
Stalinas skaitė, kad garbė yra 
mirti už revoliuciją, bet dar ge-

I riau yra išlikti gyvam. . .

VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI
Pilnas Skalbyklos Patarnavimas.
Skalbtam, proslnam Ir sutaisomi 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir viršutinius drabužius; taipgi ma
žesnius daiktus.

MARIJONA PABKAUSKlENft IR 
MARIJONA BIA1ORANO, Vedėjos

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkim

1 Kelley Square
WORCESTER, MASSACHUSETTS

CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALGYKLA- 

JUOZAS KAIRIS, Sav.

42 Millbury St., Worcestery

SRIUBOS;—Kopūstu. BarflClq, TomS- 
Clu, žirniu. ViStos Ir kitos sriubos. 
ŠUTINIAI: — Jautienos Ir Avienos. 
MĖSOS:—Jautiena, Aviena, Kiaulie
na, Vištiena, Kllbasos su k u pustais 

Ir kiti valgiai.
ATDARA. 6-filas dienas savaitėje:— 
nuo 6-tos val. IS ryto. Užsidaro 8-t* 

vali, vakare.
Svari užeiga, Šviežus valgiai, man
dagus patarnavimas, ir kainos ati
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamiršk CITY LUNCH.

Wilbert Bottling Co
P. YESEI.IDNAS

SodSa HdlrbystCs Savininkas

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GIÑGER
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

Gelbėkit! Gelbėkit! Gelbėkit!
Mums reikia jūsų PAGELBOS visuose siuvimo darbuose. Su 
dideliu malonumu priimsime jus, jeigu esate patyrę. Bet 
jeigu neesate patyrę, bet norite išmokti gerai pelningą pro
fesiją — nepers to jautis darbas per visą metą — mes išmo
kysime jus už musų pačių ekspensus. Ateikite ir mus pama
tykite vistiek!

ROYAL WORCESTER CORSET COMPANY
30 Wyman Street - Worcester, Mass.



PUSLAPIS ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS Liepos (July) 27-tą

LIETUVOS TREMTINĖS LAIŠKAS 
IŠ DANIJOS

Važiuodama iš savo gyvena- niekur nesuradau Vokietijoje, 
mosios vietos į Kopenhagą (Da-1^-*’ -—--'a—f
nija), netikėtai paėmiau laik
rašti “Amerikos Lietuvis,” ku
rį vienas Danijos lietuvis yra 
užsiprenumeravęs, gi skaitau ir 
savo akimis netikiu ką skaitau. 
O gi rašo apie Jus ir jųsų ¡vyrą. 
Apsidžiaugiau, jog jus . esate 
laimingieji pasiekę 
laisvės šalį Ameriką.

Mudu esava kartu 
Danijoje. Patekę iš 
katilo. Ką teko pergyventi tai 
sunku ir apsakyti^- skendome 
su visu laivu, ir vėl buvome tor
peduoti, lėktuvu, bombų apmė
tomi. Vargais negalais pateko
me į Danija*

Valgyti šiuo sykiu turime, 
bet širdies ramybės nėra. Mudu 
turiva taip pat efideivitus, bet 
iš Danijos sunku labai išvažiuo
ti, visokių kliūčių suranda. To
dėl paskaičius laikraštį, nudžiu
gau, jog jus esate bent tuo 
vėju laimingi — be baimės 
nai gyvenate.

Jeigu mano laiškas jus 
sieks, labai norėčiau gauti

pirmieji

su vyru, 
Rytprūsių

at- 
te-

pa- 
iš

■jGal jus, gyvendami amerikiečių
• zonoje, ką nors esate girdėję a- 
■ pie Stasę Slavinskienę ir Mari- 
i joną Mikolaitienę. Danijoje gy-
• venantieji lietuviai negavo jo

kių sąrašų apie savo gimines, 
gyvenančius Vokietijoje. Todėl, 
jeigu aš jus per daug neapsun
kinčiau, prašau parašyti, o aš 
kitame laiške irgi daugiau para
šysiu.
širdingiausiu sveikinimu jums 

ir jūsų vyrui nuo mudviejų.
Jums viso gero linkinti, 

ELENA
Šitas laiškas rašytas, taip pat 

lietuviai tremtiniai, kuri turėjo 
laimės pati pirmoji iš Vokieti
jos stovyklų patekti į Amerika, 
dėka savo geros tetos, prisiųtu 
efideivitu.

šios abi- tremtinės gyveno 
Kaune ir dirbo vienoje vaistinė
je ir yra geros draugės. Tik po 
dviejų metų gyvenimo be tėvy
nės, laimingai per “Amerikos 
Lietuvį” viena su kitą gavo pro
gos susirašinėti laiškais. Už ką 
abi dėkoja “Amerikos Lietuvio”

Važiudami į Magiardo Pikniką, Ateikite 
Užsiregistruoti Amerikos Lietuvo Ofisan— 
14 Vernon Gatvės

Bušai yra nusamdyti į Stepo
no Menkaus — Radio Koorpora- 
cijoss Metinį Pikniką, kuris į- 
vyks sekmadienį, rugpiučio 
(Aug.) 4-tą, tuojau popietų, 
Maynard, Mass. Pavili j one. J

Busai ateis prie Lietuviško

Kliubo, 14 Vernon gatvės prieš 
1-mą vai. po pietų, o išeis lygiai 
1-mą valandą. Tikietas į May- 
nardą ir atgal 85 centai. Yra 
nusamdyta du busai, kur tilps 
arti 100 žmonių. Kas rengiatės 
važiuoti, patartina iš anksto už
siregistruoti.

M
1

jūsų laišką, nes aš savo (giminių! redakcijai už patalpintą žinutę.

W0RCESTERI0 
MARGUMYNAI

Juozas Aliukonis, jo žmona 
Elzbieta, duktė Birutė Wyatt, 
žentas Robertas Wyatt, atvyko 
penktadienį aplankyti Antaną ir 
Marijaną Salesevičius, 27 En
field gatvės. Elzbieta Aliukonie- 
nė yra M. Salasevičienės pusse
serė. Aliukoniai ir visi šeimy
nos nariai gyvena Chicago, BĮ. 
Prieš atvykinmą į Worcesterj, 
jie per vieną savaitę svečiavosi 
pas Aliukonienės brolį Klemen
są čekaitį. Montreal, Canada. 
Svečiai išvyko atgal namon, lie
pos 23-čią dieną.

I Daug worcesteriečių, kurių 
I vaikai jau užaugo, apsivedė, tu
ri daug vietos, tai norėtų pri
glausti lietuvius našlaičius. Yra 
žinoma, kad tokių sutinkančių 
daug yra Worcestery. Kadangi 
yra šv. Kazimiero mokykla, ge
ros, sveikos apylinkės, ne tiek 
susikimšimo kaip dideliuose 
miestuose, tai Worcesteris tin
kamiausia vieta vaikams užaug
ti butų, žmonės laukia su vilti
mi, kad neužilgo atkeliaus naš
laičių į Worcester^. >

šį pavasarį, buvo daug vestu
vių, sugrįžus jaunuoliams iš 
karinės tarnybos. Pastebėta, 
kad .didžiuma vestuvių buvo 
grynai lietuviškos, vietinėse lie- 

I tuvių bažnyčiose. Labai retai 
« . TZ1 . .x m* * • vienas iš jų būdavo svetimtau-Moterų Hubo išvažiavimas 1, tis.svetimtautė. Tai labai džiu- 

Nantasket beach, liepos_ 21-mą I ginantis apsireiškimas, delko tė- 
dieną, pavyko gerai Vadavo du ¡vai a|i didžiuotis nž ’išauk]ėji. 
pdm autobusai moterų i Nan- doraus jaunim0. 
tasket Beach. Nors oras buvo 
nepatogus, vienok visos apturė
ję labai linksmą laiką ir suvaži
nėjo laimingai."

Marcelė (KitruŠaitė) Serafi- 
nienė dabar pas savo motiną p. 
Tulienė ruošiasi vykti į Vokieti
ją, kur jos vyras, buvęs bosto- 
nietis, tarnauja prie Suv. Val
stijų okupacijos jėgų..

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra

mas sekmadieny, liepos 28-tą. 
per stotį World, 950 kilocikles, 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
kanttis:

1— Muzika
2— Birutės Radio Trio
3— Pasaka apie Magdutę

Po programai prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., I 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

se-

LOIU
I Â.L.

Šv. Kazimierą Parapijos Veteranų 
Atminčiai Paminklo Atidengimo Reikalais

šv. Kazimiero parapijos Vete
ranų Atminčiai paminklo atiden
gimo reikalais, buvo laikytas'su- 
sisinkimas 17-tą liepos pó "baž
nytinėje svetainėje. Pirminin
kavo vargonininkas J. K. žemai-1 Bilietai pó $2.00 veteranams,’ o

bažnyčios durų su tam tikslui 
pritaikinta programa. Tą pačią 
dieną, 6-tą vai. valcavę bus ve
teranų pagerbimui puota šv. 
Kazimiero bažnytinėje salėje.

i

John’s
Barber Shop
J. JONAITIS, Vedejas

J. Jonaitis savo barbemę su dviem 
krėslais iš L. U. Kliubo patalpų 1- 
mą balandžio perkėlė j naują vie
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER SHOP 
_ 17 Ward Street

(arti Vernon ir Ward g-vių kam p.)

Piknikas
Aušros Vartų Parapijos So

ciali© Moterų Klubo piknikas 
įvyks sekmadienį, liepos 28-tą, 
parapijos sode, Gedimino kal
ne. Turėsim užtektinai stiprių ir, 
silpnų gėrymų, taipgi visokių1 
valgių. Kas atsilankys, galės 
gauti ir vakarienę. Bus dova-| 
nos, lošimai ir trumpas progra
mas. Ateikite visi skaitlingai į 
Socialio Moterų Klubo pikniką.

PIKNIKAS
šv. Kazimiero parapijos meti- 

ms piknikas, kuris įvyks š. m. 
rugpiučio 4d. Maironio Parke, 
Shrewsbury, Mass, bus įvairi 
programą su skaniais valgiais 
bei gėrimais.

Dalyvaus klebonas 
Petraitis su savo 

Įkais. Parapijoms ir 
uoliai ruošiasi šiam 
piknikui. Taip-ipat gražiai pasi
rodys vargonininkas J. žemaitis 
su savo skaitlingu choru, palink
smins visus su gražiomis daino
mis.

Iš anksto ruoškimės visi da
lyvauti šiame metiniame pikni
ke.

kun. A. 
pagelbinin 
draugijos 
metiniam

PARDAVIMUI
Žemė, lotais arba akerais, ar

ti autobuso — ivienas 
važuoti; 
gatvės ir 
Klauskite 
Stelmok.

‘‘bėras” 
kampas Greenwood 
Southwest Cut-off. 
savininko , — John 
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PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

9---- 77»W

Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST.

Dial 5-1094 — Worcester, Mass.

DEL GERESNIŲ AKINIŲ. ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
M MILLBURY G-VE
(Prie Kelley A1U.) 

RĮBŪĖgTAI 
IŠPILDOMI

TEL. DIAL 9-8091

▲KIMIAI 
SUTAISOMI

90 METŲ PATYRIMO PATENKINI M UI
VAL J. WADOW8KI — OPT1KIEHIA1 — JOS. E. WADOW8KI .

tis, raštininkavo p. Amilią Mi
lius, dalyvaujant sekančių dr-jų 
atstovams: vyrų šv. Vardo Jė
zaus, šv. Kazimiero, šv. Jurgio, 
Moterų: šv. Onos, šv. Marijos 
Vardo, šv. Petronėlės, Moterų 
Sąjungos 5-ta kuopa, šv. Kazi
miero parapijos socijalis kliu- 
bas, Labdaringa Dr-ja ir S.L.R. 
K.A. 41-ma kuopa.

Nutarimai padaryti sekanti: 
turėti tam tikras iškilmes 2-trą 

(Darbo Dienoje). Bus 
j mišios 11-tą vai. ryte 

už žuvusius ir gyvus veteranus. 
Po mišių bus atidengimas «len
tos su veteranų vardais, prie

Į rugsėjo ( 
Į atlaikytos

jų motinoms — įeiga veltui.
PASTABA: Visi Šv. Kazimie

ro parapijos veteranai ir žuvu
siųjų veteranai tėvai ir motinos 
prašomi užsiregistruoti kaip ga
lint greičiau pas J. žemaitį, 38 
Providence gatvės, arba pas A. 
Kandrotą, 37% Providence gat
vės.

'Norintieji dalyvauti puotoje, 
prašomi įsigyti tikietus iš anks
to, kad sekančiame susirinkime 
butų galima žinoti kiek bus da
lyvių. Sekantis susirinkimas į- 
vyks 19 d. rugpiučio, bažnytinė
je salėje. Visų draugijų atsto
vai kviečiami dalyvauti. S-nė

Anne-Miarie Gayer jau šešių* metų amžiaus dalyvini 
—Budapeste. Paskui ji važinėjo po Ameriką jr M 
jauna talentuota pianistė. Iki dvyliktų metų, ji nežšJ 
retų būti muzikantė ar teatro artistė, jios tėvai abudu N 
zikantai — motina pianistė, gi tėvas smuikininkas, ha] 
tiste mokinosi dramos Chicagoj, Michigan valstijoj titri 
užbaigė Northwestern University. Ji dabar lošia Clara Ea 
rolėje, NBC dramatiškoj serijoj, “Front Page Farrell" |

LIETUVOS PABĖGĖLIŲ NU0TK11 
GYVENUSIŲ VOKIETIJOJ, BM 

GRĮŽUSIŲ WORCESTER!!

UŽTEKTINAI MĖSOS KRAUTUVĖSE
BET KAINOS AUKŠTOS

Worcesterio šeimininkės, su
tinkančios mokėti iki 50 nuo
šimčių aukščiau kaip buvusios 
OPA kainos, dabar mėsos gali 
nupirkti kiek nori. Krautuvi
ninkai praneša, kad sunku par

Darbininkų Samdy 
mas Pagerėjo

Suv. Valstijų Tarnystės Įstai
gos Wore, skyriaus pranešė, kad 
daugiau darbininkų gauna 
darbus , del to, kad atsiranda 
vis daugiau medžiagų. Per pa
skutinę savaitę 174' asmenys 
gavo darbus. Tuo tarpu sky
rius turi virš vieną tūkstantį 
darbų visose šakose. Per pas
kutinę savaitę virš 10,000 r (be
darbių buvo išklausi liejami 
šiems darbams. Visur reikalin
ga daugiau darbų, ypač truku
mas moterų darbininkių visoje 
Mags, valstijoje.

Prilijo Tris Colius

duoti mėsą už dabartines auk
štas kainas ir pranašauja, kad 
artimoj ateity kainos sumažės. 
Yra užtektinai paukštienos, 
sviesto, žuvių. Jau pradeda at
sirasti vietoj užaugusių daržo
vių, uogų ir vaisių.

rinkta virš $9,000.00. Dabar 
priimama mokestys už veteratų 
įvairias apdraudas, Worcestery. 
Pirmiau, mokestys turėjo būti 
pasiųstos į Washingtoną.

Dr. Edmundas N. Kudaraug- 
kas, Nikodemo ir Mikolinos Ku- 
darauskų sūnūs, 174 Vernon 
gatvės praktikavęs Miesto ir 
Valstijos ligoninėse, jau antras 
mėnesis kaip gyvena Vokieti
joj. Jisai kaipo gydytojas lan
kosi visur-Vokietijoj ir Europo
je.

PIKNIKAS
Birutes Draugystė rengia pik

niką, sekmadieny, liepos 28 d.y -y- • t\ • I oCKiiiduiciiy, ne pus ¿0 u»,į Tris Dienasj Maironio Parke, 1-mą vai. po
Po 18 sausų dienų, pradedant 

sekmadienio ryte iki antradienio 
vakaro, prilijo tris colius. Ank
sčiau per visą mėnesį iki sekma
dienio buvo tik pusė colio lie
taus. Lietus kaip tik į laiką iš
gelbėjo sodus ir daržus. Vienok 
kai kur buvo per vėlu atitaisyti 
sudžiuvugius daržus.
Pavojus miškams nuo gaisrų 
taipgi liglaikinai prašalintas.

Veteranai Atsinau
jina Apdraiidą

Thomas F. Matthews, Vetera
nų Administracijos Worcesterio 
skyriaus viršininkas, pranešė, 
kad pirmose 15 dienose, apdrau- 
daus atnaujinimo veikme, su

pietų.
Draugija kviečia atsilankyti 

visus Worcesterio ir apielinkių 
lietuvius. Užtikriname, kad (vi
si apturėsite smagų laiką ir bu
site pavaišinti valgiais ir viso
kiais gėrymais-

J. A. Vaitkunas, rast.

PARDAVIMUI Už
$3,200.00

Namas dviem šeimynom — 
moderniškas. Keturi kambariai 
ir maudynės, ant pirmo ir antro. 
Centralis šildymas. Garadžius 
20 per 24 pėdas ; žemės, 65x130. 
Adresas 33 Canterbury gatvės. 
Telefonuokite M. CHASE, Wor- 
seter 2-4981. (30—31)

PIKNIKAS, PUTNAM, CONN 
ŠĮ SEKMADIENĮ

Sekmadienį, liepos 28-tą, ren
giamas didelis piknikas, Nekal
to Prasidėjimo Seserų Kongre
gacijai paremti. Piknikas įvyks 
Motiniškame Name, R.F.D. 2, 
Putnam, Conn., apie dvi mylias 
nuo Marianapolio Kolegijos/ 
Putnam link važiuojant į Provi
dence.

Pikniko programa prasidės 
10:30 valanlą ryto,, su pamaldo
mis ir Marijos stovylos pašven
tinimu. 12:00- tą vai. bus pie
tus; l:00-mą vai. kalbos ir 8 :00 
vai. programa, kurią atliks 
Camp Immaculate mergaitės.’

Bus gražus vaidinimas, lietuviš
kos dainos, tautiniai šokiai, gy
vieji paveikslai ir t.t.

Pikniko metu, bus bazaras, 
kiekvienas galės savo laimę iš
mėginti. Sesutės atvykusius 
svečius pavaišins lietuviškomis 
dešromis su raikščiais kopūstais 
ir kitokiais valgiais, o tas vis
kas kainuos tik vienas doleris. 
Pikniko pelnas skiriamas varg
stančių seselių Vokietijoj kelio
nei į Ameriką ir kitiems . Kon
gregacijos darbams paremti. 
Visi ruoškitės į šį pikniką, ku
riame tikrai maloniai ir gražiai 
praleisite laiką.

Liepos 15-tą, laivu Marine 
Flasher į New Yorką atvyko 
šešiolika lietuvių iš Vokietijos; 
keletą iš jų senesnio amžiaus, 
bet didžiuma iš jų vidutinio am
žiaus. Tarpe jų buvo ir Kon
stancija Mikelaičiutė (Starie- 
nė) su savo dukrele Irena Ma
rija, atvyko į Worcesterj. Po-

1 nios Staraitienės brolis Mike- 
laitis pagelbėjo joms atvažiuoti.

Konstancija Starienė gimusi 
Worcestery, bet maža buvo iš
vežta 1921 metais į Lietuvą, su 
abejais savo broliais. Jos du 
broliai grįžo į Worcesterj, gi ji 
pasiliko su savo tėvais, Lietu
voj ir ištekėjo. x Ji su vyru _ ir 
dvejais vaikučiais gyveno Kau
ne pakol rusai neatėjo. Rusams - _ 
atėjus tada jos vyras neteko kėtis nuo.jų ąenorinėra 
tarnybos ir visi turėjo pasislėp- apie grįžimą į Letal! 
ti, kur kam pasisekė. Kaip tik,munistái teñáis. Rimiii 
prieš rusų antrą įsiveržimą, šio-1 jokio_žmoniškumo ii’BO 
ji šeimynėlė gyveno Kybartuo-¡ rĮls- Y1®? hetuvrai labia I 
se, arti Vokietijos s’enos- Lie- Į Pln?> "U0» nežino Įremi 
pos 1944 metus, štariai sykiu I j M ateitis. Kas turi M 
su p. Mikolaičiais bėgo nuo ru- > menke, stengiasi kuo 
sų į Austriją, čia jiems teko sia .susirasinfiti, 
sunkiai dirbti del vokiečiu. Į parsitrauktų Į Ameniy 
Prieš amerikonų atėjimą vokie- • galėtų savistoviai gyv^ 
čiai buvo labai priešingi atei
viams, tyčia neparduodavo lie
tuviams maisto, nors ir'turėda
vo.

Lietuviams kaip ir visiems ki
tiems teko pergyventi baisias 
dienas ir naktis laike bombar
davimų, Austrijoj. Ponios Sta
rienės vyras išeidavo dirbti, o, 
ji su mažais vaikais likdavo na? 
muose. Reikėjo slapstytis nuo 
bombardavimų ne tik vakarais, 
bet ir dienomis. Ypač žiemos 
laike, šalta, nėra maisto, nė ku
ro, ir dar su pora drebančių vai
kučių buvo labai varginga. Bu
vo mažai si^kų, bet šu pasku- 
tinomis jėgomis išlaikė. Iš na
mų reikėdavo bėgti į slėptuves 
su dviem vaikučiais. Kai Starie
nė negalėjo vaikių nešti, tai ra
gindavo juos bėgti. O vaikučiai 
irgi pavargdavo. Buvo pavojus, 
kad nenupultų ir nebūtų sumin
džioti, nes daug žmonių sykiu 
bėgo. Daug kartų senų žmonių 
ir vaikų sumindžiodavo. Ypač 
prieš pat karo pabaigą nespėda
vo sugrįžti namon ir iš slėptuvių 
susirasti maisto ir pavalgyti, 
kada vėl sirenos sušvilpdavo, 
ragindamos bėgti atgal. Net ir- 
Kalėdų dieną bombardavo, šei
mos pasilikdavo be pastoges, 
praradę savo paskutinius men
kus turtus nuo bombų, bet vie
ni kitiems padėdavo. Ištrėmime 
gyvendavo .viename name po 
kelias šeimynas.

Kada amerikonai persikėlė į 
Vokietiją, tai ir p. Starai su Mi- 
kelioniais ten išvyko kartu, ap
sigyveno — Stuttgarte, kurs 
buvo labai sudaužytas nuo bom
bų. Tada jau visi buvo globoja- ; 
mi., pavalgydinti ir aprengti. • 
Lietuviai galėjo atsikvėpti.

Konstancija Starienéil 
rele grižo į Worcesterj fl 
brolio pagelba. Kitas nl 
anas Mikolaitis, kariami 
koje ir Italijoje, buvęs fl 
tas, sugrįžo iš karilionai 
reitą rudenį. Jisai suauąl 
cestery apie savo’ tėra iri 
išbėgimą į Vokietiją. Ui 
tuojaug vėl įstojo į Sur, m 
jų armiją, buvo vėl pass 
užsienį, šį kaitą j Va 
Wiesbaden. Jisai tenai1 
vendino savo tėvus p. II 
čius ir su jais kasdien 1 
Ponios Starienės vyras, ■ 
ir tėvai atvyks vėliau j M 
ką.

Lietuviai pabėgėliai tól 
pergyvenę po rusais, žsl

tuvių vienintelis troškusi 
atvažuoti į Ameriką. Ira 
sirašįnėiimas eina labai®! 
laiškai irria labai ilgai riši] 
merikiečii iki šiol daug m 
jo lietuviams. Jie yra ra 
lė ir paskutinė pabėgėlii) i 
tais kas tik turi, giminei 
tų tremtinių neapvilktoj 
bet kuo greičiausia klausų 
jiems reikia.

EKSTRA] 
■Atidarymas Skanią 

kų valgių Valgyklos jvra 
ketvirtadieną, birželio I 
13-tą, 1946 m.: — Sriuba] 
sniai, steikai; kepti ir w 
giai; Saločai — 
Minkšti gėrymai — kan- 
bata. J
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W0RCESTERI0 LIETUVIU BENAS
’ Worcester Lietuvių Benas pradėjo savo aktyvų dar

bų. Atlieka visokius muzikalinius veikalus, grajina viso
kiuose parengimuose, kaip tai: . PARADOSE, PIKNI
KUOSE, BALIUOSE ir kur tik kas pageidauja.

Norint gauti muzikantų ar benų, kreipkitės j beno 
vadovų J. BLIŪDŽIU^. 151 Dorchester St., Worcester, 
Mass. — Tel. 3-4509. į

!®

DIRSOS LAIDOTUViy ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas
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